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Kommunstyrelsens ordförande sammanfattar året som gått 

Omvärlden är orolig och 2024 var ett riktigt ekonomiskt bottenår i kommunsektorn. Redan 

inför 2024 så fanns det tydliga prognoser på att det skulle bli ekonomiskt utmanande. 

Kommunfullmäktige valde att lägga en nollbudget inför 2024 för att i möjligaste mån undvika 

panikåtgärder på grund av en dip i ekonomin. Prognoserna pekade samtidigt på en snabb 

återhämtning till 2025. En nollbudget är extremt utmanande för en kommun, varje extra utgift 

måste kompenseras med motsvarande neddragning. När året summeras upp kan vi konstatera 

att det är stabilt i Tierps kommun. Ekonomin landade på plus och måluppfyllelsen är god. En 

orolig omvärld har vi alla fått förhålla oss till. Stabilitet och trygghet i kommunen är då ännu 

mer värdefullt än någonsin. 

2024 var det femte verksamhetsåret som byggde på Tierps kommuns unika 

målstyrningsmodell. Resultatet är tydligt, en rak målstyrning genom budget med kopplade 

ekonomiska resurser och tillhörande specifika uppdrag med utgångspunkten i de tre 

hållbarhetsdimensionerna ekonomi, klimat och miljö samt den sociala delen ger positiv effekt 

för kommunmedborgarna. Det som blir bättre för oss lokalt i Tierps kommun är en viktig 

pusselbit i det globala sammanhanget. Vi gör mest nytta om vi gräver där vi själva står. 

Tierps kommuns målstyrningsmodell är tydlig och täcker in hela det spann av verksamheter 

som finns under kommunkoncernens paraply. Målstyrningsmodellen utgår från FNs 17 

globala hållbarhetsmål inom Agenda 2030. Under 2024 bjöds Tierps kommun in till FNs 

högnivåmöte för att vara ett av de exempel som lyftes fram i det globala arbetet med att nå de 

17 målen. Det är framförallt modet i att styra fullt ut på lokala delmål kopplat till Agenda 

2030-målen som väckt nyfikenhet och beundran. Öppenheten i att visa nuläge och de 

utmaningar som behöver hanteras med tillhörande målkonflikter inom varje område och 

dessutom årligen revideras i ordinarie verksamhetsrevisioner, det är modigt. Särskilt i en 

politiskt styrd organisation. Men det är också ärligt och enda vägen framåt för att lokalt kunna 

bidra till långsiktig hållbarhet, för kommuninvånarnas bästa. 

Slutligen vill vi rikta ett hjärtligt och varmt tack till kommunens alla medarbetare. Det är tack 

vare er kommunen klarar av att leverera den välfärd som är vårt gemensamma uppdrag. I 

årsbokslutet ges en bred inblick i allt det som dagligen sker runt om i kommunens 

verksamheter. Den värme, det engagemang och den omtanke som skymtar fram mellan 

raderna av resultattabeller och måluppfyllelserapporter är särskilt viktig att lyfta fram i detta 

sammanhang. Medarbetare, sträck på er med stolthet, ni bidrar till att Tierps kommun är en 

fin kommun att bo, verka och leva i och att framtidens möjligheter är inom räckhåll. Tack. 

 

Å Alliansens (C, M, KD, L) vägnar 

 

Sara Sjödal 

Kommunstyrelsens ordförande 
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Så läser du Tierps kommuns årsredovisning 

I enlighet med kommunallagen ska kommunen upprätta en årsredovisning med en 

sammanställning över hur verksamhet och ekonomi utvecklats under året. Nedan beskrivs 

målgrupp samt hur du läser Tierps kommuns årsredovisning. 

Målgrupp 

Tierps kommuns årsredovisning lämnas av kommunstyrelsen till kommunfullmäktige. Den 

vänder sig också till kommuninvånare men även andra externa intressenter i form av 

kreditgivare, leverantörer samt andra offentliga myndigheter och intressenter. 

Årsredovisningen produceras av kommunstyrelseförvaltningens ekonomienhet, i samarbete 

med övriga verksamheter, nämnder och bolag, för kommunstyrelsen. 

Årsredovisningen är indelad i följande tre kapitel samt bilagor. 

1 Förvaltningsberättelse 

I förvaltningsberättelsen redovisas en övergripande och tydlig bild av Tierp kommuns 

ekonomi och verksamhet det gångna året. Huvudsakligt fokus är att ge en bild av den samlade 

kommunala verksamheten (kommunen och de kommunala bolagen). 

Förvaltningsberättelsen upprättas i enlighet med lagen om kommunal bokföring och 

redovisning samt utgår från rekommendationen från Rådet för kommunal redovisning om 

vilka rubriker som måste finnas med. 

Förvaltningsberättelsen innehåller följande delar: Översikt över verksamhetens utveckling, 

Den kommunala koncernen, Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning, 

Händelser av väsentlig betydelse, Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten, 

God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning, Balanskravsresultat, Väsentliga 

personalförhållanden samt Förväntad utveckling 

2 Årsbokslut 

I årsbokslut redovisas räkenskaperna som enligt lagen om kommunal bokföring och 

redovisning omfattar Resultaträkning, Balansräkning, Kassaflödesanalys och Noter 

(kompletterande upplysningar enligt lagkrav och rekommendationer för att ge en rättvisande 

bild). Redovisningen sker för kommunen och den kommunala koncernen i sammanställda 

räkenskaper. 

3 Finansiella rapporter 

Finansiella rapporter innehåller Driftredovisning och Investeringsredovisning vilket också är 

lagstadgat. Redovisningen ska tillgodose fullmäktiges behov av uppföljning och 

ansvarsprövning av styrelse och nämnder. Samtidigt ska den tillgodose externa intressenters 

behov av information om hur resurserna fördelas och förbrukas av verksamheterna. 

Bilagor 

Nyfiken att läsa mer fördjupat? I en fristående del redovisas två bilagor som innehåller en 

fördjupad analys och utförligare beskrivning av olika delar som berörs mer övergripande i 

årsredovisningen. 

Bilaga 1 Redovisning av mål och särskilda uppdrag innehåller en fördjupad analys av 

uppfyllelsen för varje enskilt Agenda 2030 delmål samt en uppföljning av särskilda uppdrag. 

Bilaga 2 Verksamhetsrapporter beskriver mer utförligt respektive verksamhet och dess 

ekonomiska utfall, viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning samt förväntad 

utveckling. 
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1 Förvaltningsberättelse 

Förvaltningsberättelsen syftar till att ge en övergripande och tydlig bild av Tierp kommuns 

ekonomi och verksamhet det gångna året. Huvudsakligt fokus är att ge en bild av den samlade 

kommunala verksamheten. 

1.1 Översikt över verksamhetens utveckling 

I detta avsnitt presenteras ett antal mått och nyckeltal som beskriver verksamhetens 

utveckling jämfört med de fyra närmast föregående åren. Här görs också en översiktlig 

beskrivning av utvecklingen. 

Verksamhetens utveckling 2024 2023 2022 2021 2020 

Befolkning 31 december 21 104 21 193 21 406 21 485 21 327 

Kommun      

Årets resultat, mnkr 7,7 59,2 41,0 82,8 -1,7 

Soliditet, % 23,6 24,7 22,4 34,8 29,0 

Investeringar, mnkr 37,6 44,9 47,1 46,6 37,1 

Låneskuld, mnkr 170,0 215,0 240,0 270,0 270,0 

Antal anställda, antal 1 879 1 857 1 832 1 798 1 803 

Koncern      

Årets resultat, mnkr -7,5 52,5 26,8 78,0 -8,2 

Soliditet, % 12,0 12,2 10,3 14,9 12,4 

Investeringar, mnkr 152,9 208,9 267,5 158,6 142,7 

Låneskuld, mnkr 2 008,7 2 064,9 1 806,1 1 848,0 2 145,0 

Antal anställda, antal 2 047 2 015 2 007 1 875 1 973 

Soliditet ovan avser exkl. pensionsförpliktelser. Investeringar ovan avser materiella anläggningstillgångar. 
Låneskuld ovan avser räntebärande skulder exkl. finansiell leasing. Anställda ovan avser medeltal årsarbetare. 

Tierp har bra ordning i ekonomin och har de senaste åren haft en god balans mellan intäkter 

och kostnader. Kommunens ekonomiska utveckling är för närvarande balanserad och 

Bokslutet för år 2024 innebär ett överskott med 7,7 mnkr. 

Årets förhållandevis starka resultat (jämfört med budget) beror till stor del (liksom utfallet 

2021-2023) på överskott av tillfällig karaktär avseende centrala finansiella poster, men även 

till viss del återhållsamhet och kostnadskontroll. Budgetföljsamheten och prognossäkerheten 

har totalt sett varit god. Vissa enskilda verksamheter (och bolag) har dock sammantaget en 

obalans som måste hanteras framöver. 

Tierps kommun har i grunden hyggliga ekonomiska förutsättningar med en acceptabel 

soliditet, god kassalikviditet, medel avsatta till pensioner, rimliga investeringsnivåer och en 

förhållandevis låg låneskuld. Trots den negativa utvecklingen vad gäller befolkning 

(minskning) och åldersstruktur (andelen äldre ökar) är den finansiella ställningen 

förhållandevis stabil och i gott skick. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att kommunen haft en resultatutveckling som innebär att 

den finansiella ställningen stärkts inför framtiden. 

Den sammanställda redovisningen för koncernen (kommunen och de kommunala bolagen) 

innebär att resultatet försvagas samtidigt som nivåerna för investeringar och lån höjs vilket 

innebär en lägre soliditetsnivå. Den sammanlagda låneskulden i kommunkoncernen är på en 

fortsatt hög nivå. Bedömningen är dock att de kommunala bolagen har tillräcklig förmåga att 

generera intäkter för att täcka sina kostnader och investeringar.
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1.2 Den kommunala koncernen 

Här presenteras en översiktlig bild av de nämnder och bolag som ingår i den kommunala 

koncernen och de förändringar som skett under året. 

 

Tierps kommun är en av Sveriges 290 kommuner och är en politisk styrd organisation med 

offentlig finansiering. Det innebär att förtroende, politisk prioritering av mål, hushållning med 

begränsade resurser och effektiv användning av skattemedel (högsta möjliga kvalitet till lägsta 

möjliga kostnad) är centrala utgångspunkter. De förtroendevalda (politiker) har huvudansvaret 

för den kommunala verksamheten. Kommunfullmäktige är högsta beslutande organet i 

kommunen och utser styrelser och nämnder. 

Vid en omfattande omorganisation 2007 frångick Tierps kommun förvaltningar och nämnder 

enligt traditionell kommunstruktur. Nuvarande organisationsform syftar bland annat till att 

sätta individens behov i fokus och underlätta för denne vid kontakter med kommunen. 

Den samlade kommunala verksamheten bedrivs i nämnds- och förvaltningsorganisation samt i 

två helägda bolag, Tierp Energi & miljö AB och Tierps Kommunfastigheter AB som har egna 

dotterbolag. Skälen till att Tierps kommun valt att driva viss verksamhet i bolagsform är 

främst att den är konkurrensutsatt och drivs på affärsmässiga grunder. I förvaltningar och 

bolag utför tjänstemän verksamhet utifrån politiska beslut. Under kommunstyrelsen är 

merparten av kommunens verksamheter samlade i en gemensam förvaltning. 

Kommunens verksamhet finansieras i huvudsak av skatteintäkter och statsbidrag (ca 80 %). 

Merparten av kommunens resurser används till pedagogisk verksamhet samt vård & omsorg 

(ca 84 %). Kommunens kostnader består till största delen av personalkostnader (ca 61 %). 

Samägda företag 

Tierps kommun har ett samverkansföretag: Kommuninvest Ekonomisk förening, genom 

vilket en betydande del av kommunkoncernens lånebehov tillgodoses. Ägarandel: 4 %. 

Privata och offentliga utförare 

För att utöka kommuninvånares utbud och valfrihet samt tillhandahålla en kostnadseffektiv 

verksamhet med så hög kvalitet och service som möjligt, upphandlar kommunen ett antal 

privata utförare inom i huvudsak två områden: pedagogisk verksamhet (ca 5 %) och vård och 

omsorg (ca 13 %). Omfattningen motsvarar totalt ca 8 % av kommunens kostnader.  

Kommunen anlitar även ett antal offentliga utförare inom i huvudsak två områden: 

pedagogisk verksamhet (ca 4 %) samt infrastruktur och skydd (ca 4,5 %). Omfattningen 

motsvarar totalt ca 6 % av kommunens kostnader. 
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I följande tabell beskrivs översiktligt den kommunala organisationsstrukturen. 

Fullmäktige Verksamhetsområde 

Kommunfullmäktige 

Ordförande: Daniel Blomstedt (M) 

Kommunfullmäktige är kommunens högsta beslutande organ. Fullmäktige 
representerar invånarna i kommunen och tar beslut i kommunens viktigaste 
frågor.  
 
Här nedan redovisas ett urval med exempel på viktiga frågor som 
kommunfullmäktige beslutar om: Tar beslut om kommunens inriktning, 
verksamhet och ekonomi. De tar till exempel beslut om budget, skattesats 
och avgifter för kommunal service. Beslutar om den kommunala 
förvaltningens organisation och verksamhetsformer. Väljer ledamöter och 
ersättare till kommunstyrelsen och nämnderna. Väljer revisorer som granskar 
kommunens verksamhet. 

Styrelse Verksamhetsområde 

Kommunstyrelsen 
Ordförande: Sara Sjödal (C) 

Kommundirektör: Helena Carlsson 

Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska förvaltningsorgan och 
förbindelsen mellan den politiska organisationen och tjänsteorganisationen. 
Kommunstyrelsen leder och samordnar planering och uppföljning av 
kommunens ekonomi och verksamhet.  
 
Under kommunstyrelsen arbetar sex utskott, kommunstyrelsens arbetsutskott 
(Ksau), samhällsbyggnadsutskottet, utskottet barn, utbildning och kultur, 
utskottet arbete och omsorg, utskottet för individärenden och utskottet för 
arbetsgivarfrågor. Utskotten och bereder ärenden till kommunstyrelsen, men 
har också delegation att fatta vissa beslut, främst i individärenden.  
 
Merparten av kommunens förvaltning finns samlad direkt under 
kommunstyrelsen och dess utskott. I bilagan Verksamhetsrapporter beskrivs 
mer utförligt respektive verksamhet. 

Nämnder Verksamhetsområde 

Revision  

Ordförande: Dag Tingsgård (S) 

Revisionen granskar om den kommunala verksamheten bedrivs på ett 
ändamålsenligt och ur ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt.  

IT-nämnd 
Ordförande: Sara Sjödal (C) 

IT-nämnden är en samverkan mellan Tierp, Heby, Knivsta, Älvkarleby och 
Östhammar kommuner gällande bland annat drift av kommunernas IT-system 
och support till användare. Tierps kommun är huvudman.  

Lönenämnd 
Ordförande: Sara Sjödal (C) 

Lönenämnden är en samverkan mellan Tierp, Knivsta och Älvkarleby 
kommuner kring lönehantering. Tierps kommun är huvudman.  

Jävsnämnd 
Ordförande: Pia Wårdsäter (S) 

Jävsnämnden hanterar tillsyn av och även tillstånd för kommunens egna 
verksamheter. Detta för att inte komma i konflikt med jävsbestämmelserna.  

Valnämnd 

Ordförande: Eva Lindberg (C) 

Valnämnden ansvarar för val i enlighet med bestämmelserna i vallagen, 
kommunallagen och lagen om kommunala folkomröstningar.  

Krisledningsnämnd 
Ordförande: Sara Sjödal (C) 

Krisledningsnämnden har till uppgift att utöva den ledningsfunktion som enligt 
lag ankommer på kommunen vid extraordinära händelser i fredstid.  

Överförmyndarnämnd & 
Räddningsnämnd  

Räddningsnämnd respektive Överförmyndarnämnd är samverkan med andra 
kommuner. Nämnderna har Uppsala kommun som huvudman.  

Bolag Verksamhetsområde 

Tierps Energi och Miljö AB 
Ordförande: Jonas Segersam (KD) 

VD: Lars Ingeberg (tf) 

Tierps Energi och Miljö AB är ett helägt kommunalt bolag som hanterar det 
praktiska utförandet inom vatten och avlopp, renhållning och gata/park. 
Dotterbolaget TEMAB fjärrvärme AB försörjer villor, industrier, skolor, 
handels- och serviceföretag med värme i Tierps kommun.  

Tierps Kommunfastigheter AB 
Ordförande: Pär Oscarsson (C) 

VD: Roger Kjetselberg 

Tierps Kommunfastigheter AB är ett helägt kommunalt bolag som hanterar 
skötsel, underhåll och investeringar i merparten av de lokaler som kommunen 
använder för sin verksamhet. Tierps Kommunfastigheter AB har ett 
dotterbolag, AB Tierpsbyggen som är ett bostadsföretag.  

Det har inte under 2024 skett några väsentliga förändringar av den kommunala 

organisationsstrukturen.  



Årsredovisning 2024 - Förvaltningsberättelse  8(56) 

1.3 Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning 

Detta avsnitt innehåller upplysningar om sådana förhållanden som inte redovisas i 

balansräkningen eller resultaträkningen, men som är viktiga för bedömningen av kommunens 

och den kommunala koncernens resultat eller ekonomiska ställning.  

Den ekonomiska analysen av kommunen och den kommunala koncernen i denna del lyfter 

fram den finansiella utvecklingen och trenderna. Här presenteras också finansiell uppföljning, 

upplysning om risker och en översikt över pensionsåtaganden. 

Samhällsekonomin 

Kommunen och den kommunala koncernen är exponerad för omvärldsrisker inom området 

samhällsekonomins utveckling. Konjunkturutvecklingen och dess påverkan på den allmänna 

pris- och löneutvecklingen, räntor och pensionskostnader är viktiga faktorer som starkt 

påverkar den kommunala verksamhetens kostnader och handlingsutrymme. Samhälls-

ekonomin har under 2024 haft en svag ekonomisk tillväxt. Samhällsekonomins utveckling 

belyses närmare i avsnittet Händelser av väsentlig betydelse. 

Skatteintäkter är kommunens i särklass största intäktskälla och den samhällsekonomiska 

tillväxten har stor inverkan på skatteunderlagets utveckling. För kommunernas del är det i 

huvudsak ökad sysselsättning och ökade löner som tillsammans med en ökad 

befolkningsmängd ger ett positivt nettotillskott i ekonomin. 

En viktig faktor för kommunerna är att staten har god ordning på sina finanser. Då minskar 

risken för plötsliga statliga indragningar av statsbidrag. De senaste bedömningarna tyder på 

ett gott statsfinansiellt utgångsläge med en relativt låg statsskuld sett i ett internationellt 

perspektiv. Detta har möjliggjort de senaste årens stora statliga stöd till kommunsektorn med 

anledning av Corona-epidemin. 

Befolknings- och sysselsättningsutveckling 

Kommunkoncernen påverkas dessutom påtagligt av förändringar i befolkning och 

sysselsättning. 

Befolkningsutvecklingen har betydelse för kommunens intäkter genom skatter och bidrag från 

systemet för kommunalekonomisk utjämning. Den påverkar också bolagens intjänings-

förmåga. I Tierp har befolkningen legat stabilt mellan 19 818 – 21 114 sedan kommunen 

bildades och uppgick 31/12 2024 till 21 104 invånare. 

Den demografiska utvecklingen med befolkningsförändringar i olika åldersgrupper har också 

stor betydelse för behov och efterfrågan av kommunala tjänster. 

Sysselsättningsutvecklingen i Tierps kommun har stabiliserats under förra året och 

arbetslösheten uppgick till 6,5 % vid utgången av 2024 vilket är oförändrad nivå jämfört med 

2023. I länet och i riket har arbetslösheten ökat något under 2024. Arbetslösheten i Tierp 

ligger fortfarande högre än i länet (6,2 %), men lägre än riket (7,1 %). De närmaste åren 

förutses en gradvis förbättring av sysselsättningen och därigenom en minskning av andelen 

arbetslösa. 

Tierps kommun och de kommunala bolagen arbetar för närvarande aktivt med riktade insatser 

för att stärka och utveckla det lokala näringslivet och underlätta inflyttning. Ett prioriterat mål 

är att åstadkomma en positiv sysselsättnings- och befolkningsutveckling. 

Verksamhetsrisker 

Personalförhållanden är av särskilt stor betydelse eftersom personalen är kommunkoncernens 

viktigaste resurs för att producera välfärdstjänster och den i särklass största kostnadsposten. 

Kompetensförsörjning och sjukfrånvaro är därför två kritiska områden som belyses närmare i 

avsnittet Viktigare personalförhållanden. 
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I kommunens styrdokument för internkontroll regleras hur kommunens nämnder, 

verksamheter och bolag arbetar systematiskt med att hantera risker i verksamheten. Detta 

belyses mer i avsnittet Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten. 

Finansiella risker 

Det finns finansiella risker i kommunens finansverksamhet som innefattar likviditets-, skuld-, 

och kapitalförvaltning. Kommunen och de kommunala bolagen har fastställd finanspolicy 

som reglerar hur dessa risker ska hanteras i form av riktlinjer, regler, riskmandat och limiter. 

Kommunen och den kommunala koncernen är exponerad för framför allt följande finansiella 

risker: ränterisk (ränteförändringar) och finansieringsrisk (att vid någon tidpunkt inte kunna få 

lån på den externa marknaden). För att minska riskerna ska ränte- och kapitalbindningen 

spridas över tid med varierande räntebindningstider och kapitalförfallostruktur. 

Upplåningen inom den kommunala koncernen sker uteslutande via Kommuninvest och löper 

både med fast och rörlig ränta. Den genomsnittliga räntan har under året varit 0,7 % för 

kommunen och 2,4 % för kommunkoncernen. Enligt finanspolicyn ska skuldportföljen 

eftersträva en varierad räntebindningstid med max 50 % som understiger 1 år. Givet skuldens 

sammansättning per balansdagen uppgick den genomsnittliga räntebindningstiden för den 

kommunala koncernens upplåning till 2,2 år. Den genomsnittliga räntebindningstiden för 

kommunens upplåning uppgick till 1,8 år. 

Vid årsskiftet uppgick den räntebärande nettoskulden för kommunkoncernen till 2 008,7 mnkr 

varav för kommunen 170,0 mnkr och kommunföretagen 1 838,7 mnkr. Enligt finanspolicyn 

ska skuldportföljen eftersträva en kapitalförfallostruktur där högsta andelen låneförfall inom 

12 månader får uppgå till maximalt 50 %. Givet skuldens sammansättning per balansdagen 

förföll maximalt 34 % av den kommunala koncernens låneskuld inom en 12-månadersperiod, 

medan motsvarande siffra för enbart kommunens låneskuld var 41 %. 

Pensionsåtaganden 

Utifrån ett riskperspektiv är det viktigt att redovisa och analysera kommunens samlade 

pensionsåtaganden eftersom de ska finansieras under lång tid framöver. Pensionsförpliktelser 

redovisas sedan 1998 enligt blandmodellen där avsättning (förmånsbestämd ålderspension) 

skuldförs medan pensioner intjänade före 1998 redovisas som ansvarsförbindelse utanför 

balansräkningen. De kommunala bolagens pensioner hanteras i huvudsak genom 

försäkringslösning. 

Pensionsförpliktelser, mnkr 2024 2023 2022 2021 2020 

Avsättning 228,7 173,9 143,7 137,8 129,7 

Ansvarsförbindelse 221,0 221,5 219,7 203,8 210,6 

Pensionsförpliktelser som tryggats i pensionsstiftelse 151,1 149,9 152,4 163,8 176,2 

Pensionsförpliktelser 600,7 545,2 515,8 505,4 516,5 

Förvaltade pensionsmedel 187,6 183,2 179,0 206,8 204,5 

Återlånade medel 413,1 362,0 336,8 298,6 312,0 

Konsolideringsgrad, %   31,2   33,6   34,7   40,9 39,6 

Kommunens totala pensionsförpliktelser inklusive löneskatt, uppgick vid årets slut till 600,7 

mnkr och har ökat med 84,2 mnkr de senaste 5 åren, främst genom ökande avsättning till följd 

av inflation och höjda prisbasbelopp. 

För att möta framtida pensionsutbetalningar och trygga det pensionsåtagande som kommunen 

har för sina medarbetare beslutade kommunfullmäktige år 2012 (KF § 158) att Tierp ska ingå 

i stiftelsen ”Uppsala läns pensionsstiftelse” tillsammans med Uppsala och Heby kommuner.  
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Tierps kommun satte i samband med detta in 125 mnkr i pensionsmedel i stiftelsen för att 

trygga pensioner som är intjänade före 1998 för arbetstagare födda till och med 1948. Tierps 

andel av stiftelsens totala kapital uppgick till 187,6 mnkr vid årsskiftet och värdet har minskat 

16,9 mnkr de senaste 5 åren främst genom uttag (gottgörelse) för utbetalda pensioner.  

Åtagandet som tryggas genom stiftelsen har av Skandia beräknats till 151,1 mkr vid årsskiftet 

inklusive särskild löneskatt. Beräkningsgrund för pensioner framgår av avsnittet Noter och 

Redovisningsprinciper. Marknadsvärdet jämfört med tryggade pensionsförpliktelser innebär 

ett övervärde som vid årsskiftet uppgick till 36,5 mnkr. 

Skillnaden mellan totala pensionsförpliktelser och marknadsvärdet för förvaltade 

pensionsmedel kallas ”återlånade medel” (likviditet används till att finansiera investeringar). 

Konsolideringsgrad är den andel av pensionsförpliktelsen som täcks av förvaltade 

pensionsmedel. Sammantaget hanteras pensionsskulden i den löpande förvaltningen utan 

några problem. 

Borgensåtaganden 

Kommunens borgensåtaganden uppgick vid årsskiftet till 2 112,8 mnkr (fortsatt högt). 

Helägda kommunala bolag står för merparten eftersom de normalt sett får borgen för 

investeringar de gör som ryms inom kommunens ansvarsområde. Bolagens ekonomiska 

ställning är dock förhållandevis stabil varför risken för borgensinfriande bedöms som liten. 

Kommunen är medlem i Kommuninvest. Alla medlemskommuner har ingått en solidarisk 

borgen motsvarande respektive kommuns ägarandel av Kommuninvests samtliga 

betalningsåtaganden. För mer information, se not 26. Alla medlemmar, som utgörs av nästan 

alla Sveriges kommuner och regioner, är solidariskt ansvariga varför risken är låg. 

Anläggningstillgångar 

Tierps kommunkoncern har stora värden i anläggningstillgångar. Åldrade anläggningar, 

byggnader och ledningar samt eftersatt underhåll medför risk för att underhåll och 

investeringar måste tidigareläggas. Befintliga underhålls- och investeringsplaner ses därför 

över kontinuerligt. För att hantera risken för skador på anläggningstillgångarna har 

kommunkoncernen ett omfattande försäkringsskydd. 

Det finns även undervärderade samt dolda tillgångar jämfört vad som redovisas i 

balansräkningen (vilket följer av gällande redovisningsregler). Undervärderade finansiella 

anläggningstillgångar utgörs av kommunens innehav av aktier i de kommunala bolagen som 

redovisas till anskaffningsvärde. Marknadsvärdet bedöms dock vara högre. Dolda tillgångar 

utgörs av kommunens förvaltade pensionsmedel. 
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1.4 Händelser av väsentlig betydelse 

Detta avsnitt innehåller upplysningar om sådana händelser och beslut av väsentlig betydelse 

för den kommunala koncernen och kommunen som har inträffat under räkenskapsåret eller 

efter dess slut. 

Händelser av väsentlig betydelse under året 

Samhällsekonomin har under 2024 haft en lågkonjunktur med en svag ekonomisk tillväxt 

efter sviterna av en period med hög inflation, höga räntor och låg sysselsättning. 

Kommunsektorn har drabbats speciellt genom låg utveckling av det reala skatteunderlaget, 

höga pensionskostnader samt höga priser på varor och tjänster. 

De kommunala verksamheterna i Tierp har dessutom haft ett fortsatt ansträngt läge med hög 

efterfrågan på kommunala tjänster. Trots detta redovisar kommunen ett förhållandevis starkt 

ekonomiskt resultat 2024 jämfört med budget, till viss del beroende på återhållsamhet och 

kostnadskontroll. De kommunala bolagen redovisar sammantaget ett negativt resultat främst 

på grund av hög vakansgrad, mindre sålda tjänster samt höga reparationskostnader. 

Under perioden har kommunen främst genomfört planerade reinvesteringar i befintliga 

anläggningar. Investeringarna har fullt ut finansierats med egna medel. Investeringar i 

kommunens verksamhetslokaler hanteras av Tierp Kommunfastigheter AB, varav två nya 

förskolor har startats upp under året. I övrigt har bolagen genomfört planerade reinvesteringar. 

Under 2024 bjöds kommunen in till FNs högnivåmöte för att berätta om vårt arbete med  

lokala delmål kopplat till det globala arbetet med att nå de 17 Agenda 2030-målen. 

Det pågår en stor utredning kring Centralskolan status och hur den ska åtgärdas. 

Kommunfullmäktige beslutade i september om att ta fram en programhandling för renovering 

av lämpliga lokaler på Centralskolans fastighet, rivning av återstående lokaler på fastigheten 

samt möjliga anpassningar av Möbeln för att permanent erbjuda fortsatt skolverksamhet på 

Centralskolans fastighet. 

Även ett omfattande arbete med tidplan och konsekvenser kring hur kvarvarande fastigheters 

flytt från kommunen till Tierps kommunfastigheter AB ska genomföras pågår. 

Under hösten har VD Tomas Ulväng på Tierp Energi & Miljö AB sagt upp sig för att påbörja 

likande tjänst i Uppsala Vatten AB. Tillförordnad VD är Näringslivschef Lars Ingeberg. AB 

Tierpsbyggen har under perioden skrivit en avsiktsförklaring och samarbetar nu med HSB om 

en försäljning av 300 lägenheter samt en nybyggnation av ytterligare 300 lägenheter. 

I övrigt har kommunen inga pågående rättstvister, lagförändringar, förändringar i 

huvudmannaskap eller liknande som i hög grad påverkar kommunens ekonomiska 

förutsättningar. 

Händelser av väsentlig betydelse efter årets slut 

Inflationstakten har efter årsskiftet legat på en mer normal nivå. Mycket talar nu för en 

gradvis återgången till en mer normal samhällsekonomisk tillväxt vilket förväntas påverka 

sysselsättning och skatteunderlagets tillväxt positivt framöver. 

Den pågående lönerörelsen (om 2025 års löner) innebär en utmaning för arbetsgivare och 

fackliga organisationer med tanke på konsekvenser för kostnads- och inflationsutvecklingen. 

I februari 2025 beslutade kommunfullmäktige om ett samverkansavtal med Heby kommun 

inom bygg- och miljöområdet. Tierps kommun kommer att bli värd för samarbetet som inleds 

officiellt den 1 januari 2026. Förberedelserna startar dock omgående. Det nya avtalet omfattar 

en gemensam organisation för tjänstepersoner inom bygg- och miljöområdet. Kommunernas 

politiska organisationer justeras inte i och med det nya avtalet.  
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1.5 Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten 

I detta avsnitt lämnas upplysningar om väsentliga aspekter avseende styrning, uppföljning och 

intern kontroll för den kommunala verksamheten. 

Styrprocess 

Tierps kommun arbetar efter en styrprocess med en gemensam struktur för styrning och 

uppföljning av kommunen och dess verksamheter. Modellen beskriver de tre olika väsentliga 

delarna i ett styrning- och ledningssystem - planera, följa upp och åtgärda - med dess 

underliggande aktiviteter. Samspelet mellan dessa delar skapar förutsättningar för att effektivt 

producera tjänster till medborgarna och elever, klienter, vårdtagare samt utveckla 

lokalsamhället. De underliggande aktiviteterna påverkar och ger stöd till varandra. 

Styrprocessen omfattar två huvudprocesser; en planeringsprocess (budgetprocess) och en 

uppföljningsprocess. Huvudprocesserna består av delprocesser som var för sig innehåller 

beredningar och beslut. 

I Tierps kommun bygger styrningen på styrprinciperna målstyrning med ett tillitsbaserat 

förhållningssätt. 

Kommunens målstyrning utgår ifrån fastställd vision och strategiska utvecklingsområden. 

Kommunfullmäktige beslutar om finansiella mål och verksamhetsmål som bygger på 

ekonomisk, social och ekologisk hållbarhet inom ramen för FN:s globala hållbarhetsmål -

Agenda 2030. 

Mål och särskilda uppdrag med tillhörande indikatorer utgör tillsammans med resursramar 

grund för kommunens budget. 

Verksamheterna tar sedan fram detaljbudget och verksamhetsplaner med aktiviteter utifrån de 

delmål och uppdrag som beslutats i budget. Uppföljning sker i månadsrapporter, 

delårsrapport och årsredovisning. 

 

 

I samband med budget, månadsrapporter, delårsrapport och årsredovisning integreras 

ekonomi- och verksamhetsperspektiven. 

Arbetssättet innebär ett fokus på ekonomi- och verksamhetsstyrning med övergripande 

resursfördelning samt målprioritering. Styrmodellen ska säkerställa att verksamheten bedrivs 

inom de resursramar och i enlighet med de mål som fullmäktige har bestämt och bidra till en 

hållbar utveckling av Tierps kommun. 

Nedan lämnas en utförligare beskrivning av processerna kring ekonomistyrning respektive 

verksamhetsstyrning. 
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Ekonomistyrning 

Ekonomistyrning är en del av styrprocessen och definierar hur ekonomin ska styras och följas 

upp. Kommunens ekonomiska förvaltning regleras i stor omfattning av kommunallagen, lag 

om kommunal bokföring och redovisning, rekommendationer från rådet för kommunal 

redovisning samt av annan normering och praxis inom ekonomiområdet. Centrala 

utgångspunkter är ekonomi i balans och god ekonomisk hushållning. Nedan beskrivs viktiga 

styrdokument och processerna kring styrning och uppföljning av ekonomin. Även 

bolagsstyrning berörs. 

Styrdokument 

De viktigaste styrdokumenten som ligger till grund för styrning och uppföljning av 

kommunens ekonomi är budget med flerårsplan, riktlinje för ekonomistyrning, finanspolicy, 

riktlinje för investering och attestregler. 

Budgetprocessen 

Budgetprocessen är navet i kommunens styrning och budgeten är Tierps kommuns viktigaste 

verktyg för planering av verksamhet. I budgeten fastställs hur kommunens resurser och mål 

ska prioriteras och fördelas mellan de olika nämnderna och dess verksamheter. 

Budgetprocessen innehåller flera olika budgetdialoger för att analysera, inventera och 

identifiera utfall, ekonomiska planeringsförutsättningar, omvärldspåverkan, 

verksamhetsbehov, volymförändringar, utmaningar, effektiviseringsmöjligheter, prognoser, 

nyckeltalsjämförelser m.m. Budgeten byggs upp på kända fakta och utifrån antaganden om 

förändringar i samhället som påverkar ekonomi och verksamhet. Kommunen använder sig av 

en resursfördelningsmodell utvecklad av SKR, den så kallade prislappsmodellen. 

Budgeten bereds först av tjänstemannaorganisationen och därefter av den politiska 

organisationen (partierna). Samverkan sker med fackliga organisationer innan 

kommunstyrelsen behandlar och kommunfullmäktige beslutar i budgetärendet. Efter 

kommunfullmäktiges fastställande ska respektive verksamhet ta fram en detaljbudget och 

verksamhetsplan. 

Uppföljningsprocessen 

Uppföljning är en kontinuerlig process för att följa upp, rapportera och styra kommunens 

verksamhet och resurser så att verksamheten utvecklas i beslutad riktning. Uppföljningen ska 

i första hand fokusera på avvikelser och åtgärdsplaner så att uppföljningen säkerställer att 

verksamheten når de beslutade målen och håller sig inom den av fullmäktige tilldelade 

ekonomiska ramen. 

Nämnderna redovisar till kommunstyrelsen Månadsrapporter per mars, maj, juli, september 

och oktober, Delårsrapport per april och augusti samt Årsbokslut per december. Månads- och 

delårsrapporterna innefattar ekonomiskt utfall och årsprognos och delårsrapporter även 

måluppföljning. 

Bolagsstyrning 

Kommunen äger bolag och driver bolagsverksamhet för att förverkliga kommunala ändamål. 

De kommunala bolagen är liksom nämnder och förvaltningar till för att bedriva kommunal 

verksamhet som syftar till att skapa nytta för kommunen och kommuninvånarna. Direktiv för 

de kommunala bolagen framgår av fullmäktige fastställda ägardirektiv. Bolagen rapporterar 

till kommunstyrelsen Delårsrapport per augusti och Årsredovisning per december. 
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Verksamhetsstyrning 

Verksamhetsstyrning utgår ifrån vision och Agenda 2030, särskilda uppdrag och delmål 

kopplade till målen i Agenda 2030 samt aktiviteter och strategier för att nå valda delmål och 

de särskilda uppdragen. 

Kommunens vision är framtagen i bred dialog med medborgarna. Visionen visar vägen för 

kommunens arbete. Kommunens målstyrning betyder att kommunfullmäktige beslutar om de 

mål som kommunkoncernen ska arbeta mot för att röra sig i riktning mot Visionen.  

Inför varje ny mandatperiod arbetar politiken fram områden som ska prioriteras under 

perioden för att kommunen ska närma sig visionen. Dessa benämns strategiska 

utvecklingsområden.  

Visionen är indelad i tre arenor: Livsarenan, Affärsarenan och Utvecklingsarenan. Arenorna 

följer de tre hållbarhetsdimensionerna social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet. 

 

Målstyrningen bygger också på de av FN antagna hållbarhetsmålen i Agenda 2030 och 

kompletteras med av politiken utsedda särskilda uppdrag som verksamheterna ska genomföra 

för att nå målen och visionen. Dessa uppdrag och prioriterade Agenda-2030-delmål utgör 

grund för kommunens budget som kommunfullmäktige beslutar om varje år. 

Verksamheterna som utför service och tjänster till medborgarna tar sedan fram 

verksamhetsplaner med aktiviteter utifrån de delmål och uppdrag som beslutats i budget. 

Verksamheterna tar också fram riskanalyser och tillhörande internkontrollplaner med åtgärder 

för att säkerställa att målen nås, att lagar följs samt att rutiner finns för att lämna korrekta 

uppgifter i uppföljningen. 

Uppföljningen av mål, uppdrag och budget görs löpande under året i olika processer där 

verksamheterna rapporterar både hur de håller budget och hur det går att nå målen. En 

delårsrapport görs som samlar hur det gått fram till slutet av augusti och sen sammanfattas 

uppföljningen av hela det gångna året i årsredovisningen. Uppföljningen ska omfatta även 

sådan verksamhet som utförs av kommunala bolag och privata aktörer. 
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Kommunstyrelsens uppsiktsplikt 

Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska förvaltningsorgan. Den har ansvar för hela 

kommunens utveckling och ekonomiska ställning. Kommunstyrelsen leder och samordnar 

planeringen och uppföljningen av kommunens ekonomi och verksamheter. Kommun-

styrelsens uppsiktsplikt föreskrivs i kommunallagen. I komplement till detta gäller 

bestämmelserna i reglemente för kommunstyrelsen. 

Kommunstyrelsen ansvarar för uppsikt över all kommunal verksamhet oavsett styrelseform. 

Uppsiktsplikten innebär att kommunstyrelsen håller sig informerad om nämnder och bolags 

verksamhet och ekonomi samt hur de förhåller sig till gällande styrdokument och lagstiftning. 

Uppsiktsplikten tar utgångspunkt i budget, flerårsplan, ägardirektiv samt nämnds- och 

affärsplaner. Kontinuerlig återrapportering ske genom månadsrapporter och delårsrapport. 

Väsentliga avvikelser mellan utfall och plan eller budget analyseras och bedöms för att 

eventuella åtgärder ska kunna beslutas i tid. När kommunstyrelsen anser att det finns risk att 

kommunens ekonomiska resultat blir negativt får kommunstyrelsen besluta om ekonomiska 

åtgärder som omfattar nämnder och verksamheter. Åtgärderna ska leda till en budget i balans. 

I samband med årsredovisningens behandling sker utvärdering och ansvarsprövning av 

nämndernas verksamhet. De kommunala bolagens årsredovisningar behandlas i ett separat 

ärende. Kommunstyrelsen bedömer då om bolagens verksamhet varit förenlig med fastställda 

ändamål och direktiv. Vidare beslutas även om direktiv till stämmoombud. 

Intern kontroll 

Internkontrollen syftar till att kommunens verksamhet ska bedrivas effektivt och säkert. Målet 

med internkontrollen är att ha ordning och reda på alla processer och rutiner, trygga tillgångar 

och förhindra att kommunen drabbas av extra kostnader på grund av oavsiktliga eller 

avsiktliga fel samt säkerställa att resurser disponeras i enlighet med kommunfullmäktiges 

intentioner. Arbetet styrs av kommunallagen och regleras i kommunens styrdokument för 

internkontroll. 

Kommunstyrelsen har ett övergripande ansvar för att det finns en god internkontroll inom hela 

kommunen. Ansvaret innefattar bland annat upprättande av organisation för internkontroll, 

utformning av regler samt årlig sammanställning och utvärdering av kontrollsystemet. Detta 

behandlas i ett separat ärende. 

Nämnderna och verksamheterna ansvarar för internkontrollen av den egna verksamheten. De 

ansvarar för att risk- och konsekvensanalys genomförs, att årliga planer för internkontroll 

upprättas, genomförs, följs upp och rapporteras. Verksamheter och nämnder ska med rimlig 

grad av säkerhet säkerställa att följande mål uppnås: ändamålsenlig och kostnadseffektiv 

verksamhet, tillförlitlig finansiell rapportering och information om verksamheten, efterlevnad 

av lagar, föreskrifter, riktlinjer och avtal med mera. 

Uppföljningen av internkontrollplan 2024 (behandlas i ett separat ärende) visar att rutiner och 

kontroller för att minimera identifierade risker till stor del är tillfredsställande i verksamheten. 

Den samlade bedömningen är att verksamheterna arbetar systematiskt med den interna 

kontrollen och att den i allt väsentligt fungerar väl i kommunens verksamheter. Utveckling av 

arbetet med intern kontroll är en ständigt pågående process.   

Revision 

Den kommunala revisionen är ett lokalt demokratiskt kontrollinstrument med uppdrag att 

granska den verksamhet som bedrivs i kommunen samt pröva ansvarstagandet. Revisionen 

granskar på fullmäktiges uppdrag. Revisorerna är förtroendevalda och de biträds av 

sakkunniga yrkesrevisorer. Tillsammans prövar de om verksamheten följer kommun-

fullmäktiges beslut, uppnår de politiska målen inom givna ekonomiska ramar, har en 

tillräcklig styrning och kontroll samt om kommunens räkenskaper är rättvisande. 
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1.6 God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

I avsnittet görs en utvärdering av god ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning. 

God ekonomisk hushållning 

Av lagen om kommunal bokföring och redovisning följer att årsredovisningens 

förvaltningsberättelse ska innehålla en utvärdering av om målen med betydelse för god 

ekonomisk hushållning har uppnåtts och följts. 

Uppföljning av mål för god ekonomisk hushållning 

Av kommunfullmäktiges beslutade mål bedöms tre finansiella mål och elva verksamhetsmål 

direkt bidra till god ekonomisk hushållning, varför de följs upp i särskild ordning. 

Finansiella mål Måluppfyllelse Utveckling 

Kommunens resultat ska under respektive år i planperioden uppgå 
till minst 2,0 procent av summan av skatteintäkter och generella 
statsbidrag. För 2024 sänks resultatmålet tillfälligt till 0 procent på 
grund av det ekonomiska läget i omvärlden.  

 Uppnått   Fortsatt uppfyllt  

Kommunen ska endast lånefinansiera stora och långsiktiga 
investeringar. Det vill säga där det är rimligt att kostnaderna för 
investeringarna ska bäras även av kommande generationer. 
Kommunens egenfinansiering ska över tid ligga över 60 %.  

 Uppnått   Fortsatt uppfyllt  

Kommunens soliditet inklusive samtliga pensionsförpliktelser ska på 
lång sikt återställas till minst 25 %. På kort sikt ska målet vara 2023:  
20 % och 2025: 25 %.  

 Ej uppnått   Försämring  

Verksamhetsmål Måluppfyllelse Utveckling 

Andelen vuxna och barn som lever i ekonomisk utsatthet ska 
minska.  

 Uppfyllt   Fortsatt uppfyllt  

Minskad sjukfrånvaro i kommunens alla verksamheter i jämförelse 
med föregående år.  

 Uppfyllt   Fortsatt uppfyllt  

Andelen behöriga till gymnasieskolans yrkes- eller 
högskoleförberedande program ska öka på kommunens samtliga 
högstadieskolor.  

 Delvis uppfyllt   Oförändrat  

Effektivisera vattenanvändningen inom alla sektorer samt säkerställ 
en hållbar försörjning av sötvatten för att förebygga vattenbrist och 
låga grundvattennivåer.  

 Delvis uppfyllt   Oförändrat  

Minska kommunens energiförbrukning, bland annat genom 
energieffektivisering.  

 Uppfyllt   Fortsatt uppfyllt  

Stödja utvecklingen av arbetstillfällen för alla grupper, även de som 
står långt ifrån arbetsmarknaden.  

 Uppfyllt   Fortsatt uppfyllt  

Fler nyanlända ska ha lämnat etableringsuppdraget för att börja 
arbeta eller studera.  

 Uppfyllt   Fortsatt uppfyllt  

Minska mängden avfall genom åtgärder för att förebygga, minska, 
återanvända och återvinna avfall.  

 Delvis uppfyllt   Oförändrat  

Till år 2030 ska matsvinnet minska till max 8 procent i hela 
tillagnings- och serveringsprocessen.  

 Uppfyllt   Fortsatt uppfyllt  

Kommunens upphandlingar ska främja hållbar produktion och 
stimulera en cirkulär ekonomi.  

 Delvis uppfyllt   Försämring  

Kommunens verksamheter ska vara effektiva, transparanta och 
rättssäkra.  

 Uppfyllt   Fortsatt uppfyllt  

Av de 3 finansiella målen med direkt bäring på god ekonomisk hushållning har 2 mål uppnåtts 

och 1 mål ej uppnåtts (pga. ändrade redovisningsprinciper). Mer analys i avsnittet resultat och 

ekonomisk ställning. Av de 11 verksamhetsmålen med direkt bäring på god ekonomisk 

hushållning har merparten, 7 mål, uppnåtts och resterande 4 mål delvis uppnåtts. 
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Uppföljning av samtliga Agenda 2030-mål och särskilda uppdrag 

Av kommunfullmäktiges samtliga beslutade Agenda 2030-mål bedöms, förutom ovanstående 

mål som direkt bidrar till god ekonomisk hushållning, även resterande mål och särskilda 

uppdrag indirekt bidra till god ekonomisk hushållning i varierande utsträckning. Därför görs 

här en sammanfattande analys av samtliga mål och särskilda uppdrag. 

Sammanfattning måluppfyllelse 

Året 2024 har präglats av att Sverige börjat återhämta sig efter en lågkonjunktur där 

kostnadsutvecklingen och inflationen nu sjunkit tillbaka. Förutom de ekonomiska 

påfrestningarna har kommunen påverkats av förändringar i demografin med en minskande 

befolkning och ett oroligt omvärldsläge med krig i vårt närområde. Sysselsättningen har 

samtidigt varit fortsatt hög i kommunen och tillväxten bedömts som relativt god.  

Flera verksamheter vittnar om ett fortsatt ansträngt ekonomiskt läge, där fokus har varit på att 

klara kärnverksamheten när statsbidrag och skatteintäkter minskar och utvecklingsprojekt har 

fått skjutas på framtiden. Detta har påverkat verksamheternas möjlighet att uppnå kommunens 

uppsatta mål inom Agenda 2030. 

Vad gäller måluppfyllelsen bedömer verksamheterna att fyrtiosex delmål uppnås, tjugonio 

delmål uppnås delvis och ett delmål uppnås inte till helåret. Det är något färre uppnådda 

delmål i jämförelse med föregående år samtidigt som andelen genomförda särskilda uppdrag 

är något fler.  

Det något försämrade resultatet beror framförallt på flera nya mål för året och höjda 

ambitionsnivåer som ännu inte uppfyllts liksom besparingar som påverkat möjligheterna att 

nå vissa mål. Sammantaget visas en stabil måluppfyllelse inom alla verksamhetsområden och 

en hög andel genomförda särskilda uppdrag under året. 

 

Sammanfattningsvis ses en positiv utveckling där kommunkoncernen i stort uppnår, eller 

delvis uppnår, det kommunstyrelsen och verksamheterna har satt som mål för året.  

En fördjupad analys och, kommentarer kring utfallet vad gäller samtliga delmål finns i 

bilagan Fördjupad måluppföljning med analys och indikatorer.  

Nedan kommenteras varje målområde. 
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Kommun och inflytande 

Måluppfyllelse Uppnådda Delvis uppnådda Ej uppnådda Jämförelse 2023 

Delmål  5  5 1 -1 

Särskilda uppdrag  5   1   0  +1 

Måluppfyllelsen inom området kommun och inflytande är i stort densamma som tidigare år, 

dock har det tillkommit många nya mål och särskilda uppdrag inom området som lett till en 

ambitionshöjning. Kommunens verksamheter fortsätter att utveckla arbetet för att involvera 

medborgare i sitt arbete genom exempelvis brukarråd, dialogforum och e-förslag. Alla 

verksamheter bedriver ett arbete med verksamhetsutveckling och kvalitetssäkring, men 

resurs- och tidsbrist har påverkat utvecklingsarbetet hos några enheter. Kommunen har en 

omfattande samverkan med civilsamhället, företag, akademi, regionen och andra kommuner. 

Ökad samverkan sker exempelvis med civilsamhället, genom utveckling av rådens funktioner 

samt mer formell samverkan med närliggande kommuner och regionen. Arbetet med 

informationstillgänglighet och hållbar upphandling pågår kontinuerligt men mer finns att göra 

för att målen ska anses vara uppnådda. Flera nya mål kring krisberedskap och stärkt 

brottsförebyggande arbete har intensifierat arbetet med bland annat lokalt brottsförebyggande 

råd, fler trygghetsvandringar och kontinuitetsplanering hos verksamheterna. 

 

Barnomsorg och utbildning 

Måluppfyllelse Uppnådda Delvis uppnådda Ej uppnådda Jämförelse 2023 

Delmål  7   4   0  -1 

Särskilda uppdrag  11   3   0  0 

Kommunens resultat inom området barnomsorg och utbildning fortsätter visa en positiv trend. 

Nyckeltalen för förskolan visar en bibehållen positiv utveckling med överlag goda resultat i 

enkäter till vårdnadshavare, personalens skattningar och intervjuer med barn. Resultaten i 

grundskolan visar också överlag på en förbättring med fler antal behöriga lärare, ökade 

meritvärden i åk 9 och fler som uppnår behörighet till gymnasiet. Dock är variationen mellan 

skolor och läsår fortfarande stor. Ett flertal insatser har pågått under året för att stärka det 

främjande och förebyggande elevhälsoarbetet men mer behöver göras i det lokala arbetet med 

stöd av specialpedagoger och speciallärare för att fler ska ges förutsättningar att lyckas i 

skolan. Avvecklingen av naturskoleverksamheten under året har försvårat arbetet med 

utomhuspedagogik. Andelen elever med gymnasieexamen har ökat sedan 2016 men visar en 

svag nedgång detta läsår. Vuxenutbildningen har haft god tillströmningen av elever och visar 

fortsatt goda resultat. Med en alltmer heterogen målgrupp inom vuxenutbildningen har fokus 

under året varit att anpassa undervisningen till individerna och nöjdheten hos de studerande är 

hög enligt enhetens enkäter. Den nya menyn inom kostenheten har lett till att fler elever 

uppger att de är nöjda med den skolmat som serveras, samtidigt som fler efterfrågar större 

variation 
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Bo, trafik och miljö 

Måluppfyllelse Uppnådda Delvis uppnådda Ej uppnådda Jämförelse 2023 

Delmål 13 14 0 0 

Särskilda uppdrag 2 2 0 0 

Kommunen fortsätter utveckla arbetet inom området bo, trafik och miljö. En stor andel av 

målen bedöms fortsatt som delvis uppnådda men området omfattas av ett mycket stort antal 

mål och några av dem har fått ambitionshöjningar för året. Arbetet med att bygga ut en hållbar 

infrastruktur fortsätter, bland annat har Tierps resecentrum genomgått en storskalig 

renovering under året. Flertalet detaljplaner för bostadsändamål är under arbete och 

projektering för delområden inom Siggbo trädgårdsstad har inletts under året. En fortsatt 

avsaknad av investeringsstöd för lägenhetsproduktion medför att inga nyproduktionsprojekt 

har initierats hos Tierpsbyggen samtidigt som antalet vakanta lägenheter har ökat under året. 

Tierps Energi och Miljö AB (TEMAB) har under året bland annat förberett övergången till 

fastighetsnära insamling och fortsätter arbetet med att säkra vattenförsörjningen genom re-

investeringar inom VA-ledningsnäten och förstärkt skalskydd och säkerhet kring känsliga 

fastigheter. En åtgärdssamordnare är tillsatt med statliga medel för att arbeta med att återställa 

de vattenrelaterade ekosystemen i kommunen, vilket medfört att kommunen på ett betydande 

sätt stärkt sitt arbete med vattenfrågor. Arbetet med naturvård håller fortsatt en hög nivå men 

resursbrist har lett till att en del arbete försenats exempelvis avseende kommunens 

skötselplaner. Bolagen tillsammans med Tillväxt- och samhällsbyggnadsenheten fortsätter 

arbetet med energieffektivisering och omställning till en fossilfri kommunkoncern. 

Klimatutsläppen minskar i kommunen i nivå med kommunens klimatbudget, dock är det stor 

eftersläpning i statistiken. 

 

Kultur, fritid och friluftsliv 

Måluppfyllelse Uppnådda Delvis uppnådda Ej uppnådda Jämförelse 2023 

Delmål  5   2   0  +2 

Särskilda uppdrag  4   2   0  0 

Kommunen fortsätter bedriva och erbjuda ett stort antal verksamheter inom kultur, fritid och 

friluftsliv. Måluppfyllelsen är fortsatt god med något fler uppnådda mål för året. 

Besöksantalen visar att kultur- och fritidsverksamheten lockar fler besökare under året inom 

exempelvis bad och bibliotek samt genom fler elever inom kulturskolan. Målet med att uppnå 

jämnare könsfördelning inom kultur- och fritids verksamheter är inte uppnått men går i rätt 

riktning genom bland annat satsningar på riktade öppettider för tjejer på fritidsgårdarna vilket 

ökat besöksantalet för både tjejer och för fritidsgårdarna i stort. Kommunen arbetar 

kontinuerligt med att utveckla natur- och friluftsområden, exempelvis har en ny 

dagvattendamm med kringliggande naturmiljö anlagts i Örbyhus och ett nytt LONA-projekt 

(statligt lokalt naturvårdsprojekt) har startats för att utveckla en ny kanotled i Bredforsen med 

möjlighet till vandring och övernattning. I den årliga rankingen över Sveriges bästa 

friluftskommuner hamnar Tierps kommun återigen i topp och visar att kommunen erbjuder 

goda möjligheter till ett aktivt friluftsliv till låg eller ingen kostnad. Kostnader för att 
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underhålla och löpande renovera kommunens byggnadsminnen är kostsamt och har under 

2024 inte rymts inom budgetram i tillräckligt stor utsträckning. 

 

Näringsliv och arbete 

Måluppfyllelse Uppnådda Delvis uppnådda Ej uppnådda Jämförelse 2023 

Delmål  9   3   0  +1 

Särskilda uppdrag  2   1   0  0 

Kommunen fortsätter en positiv utveckling inom området näringsliv och arbete med ett stort 

antal uppnådda mål och uppdrag för året. Arbetet med att verka för fler nya företag och stötta 

dem som finns fortsätter i oförminskad styrka genom bland annat utbildningar och 

vägledning, företagsfrukostar, nätverk och information. Ett hundratal nya företag har startats 

under året men antal konkurser har också ökat till följd av konjunkturen. I de senaste 

mätningarna över lokalt företagsklimat som genomförts har resultatet ökat inom Nöjd Kund 

Index (NKI) men sjunkit i Svenskt näringslivs enkät. Kommunens samtliga verksamheter 

vittnar om en god samverkan med universitet, högskolor och företag bland annat genom 

deltagande i olika forsknings- och utvecklingsprojekt eller genom att ta emot studenter, allt 

för att öka innovationskraft och bidra till att öka intresset för kommunen som arbetsgivare. 

Arbetet med att främja en hållbar besöksnäring fortgår bland annat genom nya nätverk för 

verksamma aktörer samt genom arbetet med plattformen Upplev Norduppland. Arbetet inom 

Tillväxtkluster Norduppland har utvecklats under året med en djupare samverkan och 

samarbete mellan trettiofyra olika aktörer för att möta rekryteringsbehovet i Norduppland 

fram till 2035. 

 

Omsorg och stöd 

Måluppfyllelse Uppnådda Delvis uppnådda Ej uppnådda Jämförelse 2023 

Delmål  8   3   0  -1 

Särskilda uppdrag  5   2   0  +1 

Kommunen fortsätter bedriva ett arbete inom omsorg och stöd med hög kvalitet och 

måluppfyllelse. Antalet personer med försörjningsstöd har minskat med 14 procent under året 

trots ett besvärligt konjunkturläge. Bakom siffrorna döljer sig ett utvecklingsarbete med 

tydliga krav, ökat stöd och utökat samarbete med regionen och vuxenutbildningen. 

Verksamheterna har haft fokus på det förebyggande arbetet under året och förberedelser mot 

den nya socialtjänstlagen är påbörjade. Individ- och familjeomsorgen arbetar mer uppsökande 

och informerande om de olika stödinsatser som finns, exempelvis har Öppna förskolan ökat 

antalet besökare och öppenvården för beroendevård fortsätter att utvecklas och får fler 

deltagare. Under året har Skolsociala team och SSPF (socialtjänst, skola, polis och fritid) 

startats upp i samverkan med såväl utbildning som kultur- och fritidsverksamheten. 

Anmälningar gällande barn som far illa har minskat med ca 20 procent under året men antalet 

allvarliga orosanmälningar minskar inte. Arbetet inom ramen för Effektiv och nära vård 

fortsätter att utvecklas, exempelvis är närvårdsavdelning Tierp/Älvkarleby med 
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slutenvårdsplatser på primärvårdsnivå igång. Äldreomsorgen har under året utsetts till 

Guldkommun av kvalitetsregistret Senior alert för sitt goda arbete med vårdprevention. Inom 

hemtjänsten och särskilda boenden utvecklas arbetet med att erbjuda fler aktiviteter för att öka 

social samvaro, förbättra hälsa och minska stillasittande hos äldre. Brukarundersökningarna 

inom såväl äldreomsorgen som funktionshindradeomsorgen visar återigen på höga resultat. 

 

Kommunen som arbetsgivare 

Måluppfyllelse Uppnådda Delvis uppnådda Ej uppnådda Jämförelse 2023 

Delmål 3 1 0 -1 

Särskilda uppdrag 2 2 0 +1 

Måluppfyllelsen inom området kommunen som arbetsgivare visar på ett gott resultat likt 

tidigare år. Sjukfrånvaron för kommunen landar på ungefär samma nivå som föregående år, 

6,75 procent, vilket är lägst i länet. Att fortsätta hålla nere sjukfrånvaron är ett prioriterat 

område där kommunen har bra rutiner och systemstöd för att tidigt fånga upp sjukfrånvaron. 

Friskvårdsbidragets ökning har också påverkat målet positivt då fler nu nyttjar bidraget. En 

årlig arbetsmiljöenkät genomfördes under hösten. Resultatet i enkäten visar på ett mycket 

högt värde på HME (Hållbart Medarbetar Engagemang) på 83,5 av 100. Enkätresultaten har 

presenterats på arbetsplastträffar (APT) och handlingsplaner tas fram utifrån både 

utvecklingsområden och friskfaktorer för att förbättra arbetsmiljön. Arbetet med heltidsresan 

inom vård och omsorg har avslutats och alla medarbetare som önskat heltid har erbjudits det. 

Lönekartläggningar görs årligen för att analysera och åtgärda osakliga löneskillnader mellan 

likvärdiga yrken. Arbetet med att öka attraktiviteten för Tierps kommun som arbetsgivare 

utvecklas men mer måste göras exempelvis för att erbjuda fler kompetensutveckling och få 

fler äldre att vilja stanna kvar i arbetslivet. 

Sammanfattande bedömning god ekonomisk hushållning 

Den samlade uppfyllelsen av god ekonomisk hushållning i relation till kommunens samtliga 

mål och särskilda uppdrag bedöms som god. Kommunkoncernen visar ett stabilt resultat med 

ett stort antal uppnådda eller delvis uppnådda mål för året och ett ökat antal genomförda 

särskilda uppdrag i jämförelse med föregående år. Det avspeglas också i de mål som är av 

direkt betydelse för god ekonomisk hushållning där en klar majoritet visar ett positivt resultat 

för året. 

Den sammantagna bedömningen både utifrån ett finansiellt perspektiv och ett verksamhets-

perspektiv är att Tierps kommun har haft en god ekonomisk hushållning utifrån de av 

kommunfullmäktige fastställda målen för 2024. 

I avsnittet resultat och ekonomisk ställning nedan återfinns en fördjupad analys av Tierps 

kommun och kommunkoncernens finansiella utveckling och ställning.  
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Resultat och ekonomisk ställning  

Nedan redovisas en analys av Tierps kommun och kommunkoncernens finansiella utveckling 

och ställning. Syftet med analysen är att utifrån relevanta nyckeltal klargöra om kommunen 

och kommunkoncernen har en god ekonomisk hushållning.  

Den finansiella analysen utgår ifrån en analysmodell (utvecklad av Kommunforskning i Väst 

som används av många kommuner) med fyra perspektiv vilka är viktiga för att bedöma god 

ekonomisk hushållning; nämligen det ekonomiska resultatet, kapacitetsutvecklingen, 

riskförhållanden samt kontrollen över den ekonomiska utvecklingen. 

 Resultatperspektivet handlar om vilken balans 

kommunen har mellan sina intäkter och kostnader 

samt vilket överskottsmål kommunen ska sträva 

efter på kort och lång sikt. 

 Kapacitetsperspektivet handlar om att ha en god 

kapacitet att möta ekonomiska svårigheter på lång 

sikt. 

 Riskperspektivet handlar om att på kort sikt ej 

behöva vidta drastiska åtgärder för att möta 

ekonomiska problem. 

 Kontrollperspektivet handlar om vilken kontroll 

kommunen har över den ekonomiska utvecklingen 

på kort sikt. 

Genom att koppla ihop modellens fyra perspektiv med olika relevanta nyckeltal erhålls ett bra 

analysunderlag för att kartlägga finansiell utveckling och ställning. 

Resultatperspektivet 

Resultatmått redovisar kommunens och kommunkoncernens balans mellan kostnader och 

intäkter samt årets resultat (överskott) på kort och lång sikt. 

Resultat 2024 2023 2022 2021 2020 

Årets resultat kommunen, mnkr 7,7 59,2 41,0 82,8 -1,7 

Resultat andel av skatter & bidrag, % 0,5 3,8 3,1 5,9 0,0 

Årets resultat koncernen, mnkr -7,5 52,9 26,8 78,0 -8,2 

Årets resultat för 2024 uppgick till 7,7 mnkr, vilket var en försämring jämfört med föregående 

år. Det var ändå ett tillfredsställande resultat mot bakgrund av det ansträngda läget för hela 

kommunsektorn samt jämfört med budgeterat resultat (tillfällig sänkning till 0 mnkr).  

Det finansiella målet om resultatnivå (resultatets andel av skatteintäkter och statsbidrag) 

uppfylldes (budget: 0 %, utfall: 0,5 %). 

En rekommendation från SKR som många kommuner strävar efter är att årets resultat 

(överskott) bör uppgå till minst två procent av skatter och bidrag. En sådan resultatnivå ger 

förutsättningar för att över tid självfinansiera en större del av normala investeringsvolymer, 

hantera pensionsskulden, oförutsedda kostnadsökningar och intäktsbortfall samt satsningar.  

Resultat i förhållande till skatteintäkter samt generella statsbidrag och utjämning uppgick till 

0,5 procent under 2024 vilket är lägre än 2023. Under perioden 2020-2024 är den 

genomsnittliga resultatandelen 2,7 %. 

Koncernens resultat har försämrats vilket i huvudsak förklaras av AB Tierpsbyggens negativa 

resultat (-14,0 mnkr). Underskottet förklaras främst av försämrat uthyrningsläge (100 vakanta 

lägenheter), lägre intäkter för fastighetsskötsel (sålda tjänster till moderbolaget) samt högre 

kostnader för reparationer. Övriga kommunala bolag har ett mer balanserat resultat. 
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Investeringsmått redovisar investeringsvolym. Självfinansieringsgraden av investeringarna 

mäter hur stor andel av investeringarna som kan finansieras med kassaflödet från den löpande 

verksamheten. Ett utfall på 100 procent eller högre innebär egenfinansiering av samtliga 

investeringar som är genomförda under året. Detta innebär i sin tur att lån till investeringar 

inte behöver upptas och att det långsiktiga finansiella handlingsutrymmet stärks. 

Investeringar 2024 2023 2022 2021 2020 

Årets investeringar kommunen, mnkr 37,7 44,9 40,5 45,7 37,1 

Självfinansieringsgrad investeringar, % 267,1 262,6 64,4 108,0 365,6 

Årets investeringar koncernen, mnkr 152,9 208,9 366,0 158,8 142,6 

Självfinansieringsgrad investeringar, % 138,3 0,1 80,6 153,1 118,2 

Investeringar ovan avser materiella anläggningstillgångar. Självfinansieringsgrad = kassaflöde / investeringar. 

Kommunens investeringsvolym uppgick under 2024 till 37,7 mnkr och ligger på en fortsatt 

förhållandevis låg och hanterbar nivå. Under året har kommunen främst genomfört planerade 

reinvesteringar i befintliga anläggningstillgångar. Större investeringsprojekt är vägarbeten, 

snö- och sandupplag samt inventarier. För mer information, se avsnittet drift- och 

investeringsredovisning. 

Självfinansieringsgraden av investeringar uppgick 2024 till 267,1 procent. Det finansiella 

målet om självfinansiering (egenfinansiering av investeringar) uppfylldes (budget: över 60 %, 

utfall: 267,1 %). 

Kommunen har de senaste åren haft en bra självfinansieringsgrad. Förklaringen till detta var 

både positiva resultat och låga investeringsnivåer. Genomsnittet de senaste fem åren ligger på 

213 procent. Det innebar att kommunen under perioden kunde finansiera sina investeringar 

fullt ut med kassaflödet från den löpande verksamheten.  

När vi ser till koncernens investeringar så står de kommunala bolagen för den största delen av 

investeringarna (varav fastighetsinvesteringar i verksamhetslokaler utgör merparten). Nivån är 

fortsatt hög vilket innebär att en stor andel av investeringarna måste lånefinansieras.  

Kapacitetsperspektivet 

Soliditet är ett mått på kommunens och kommunkoncernens långsiktiga finansiella 

handlingsutrymme. Det visar i vilken utsträckning tillgångar har finansierats med eget kapital. 

Ett viktigt kriterium för god ekonomisk hushållning är att soliditeten över en längre period 

inte försvagas utan behålls eller utvecklas i positiv riktning. En förbättrad soliditet innebär att 

kommunen och kommunkoncernen minskar sin skuldsättning och därigenom stärker sitt 

finansiella handlingsutrymme inför framtiden. 

Kapacitet 2024 2023 2022 2021 2020 

Soliditet kommunen, %  23,6   25,5   22,4   34,8   29,0  

Soliditet inkl. pensionsförpliktelser, %  10,5   11,1   7,6   17,8   10,8  

Soliditet koncernen, % 12,0 12,2 10,3 14,9 12,4 

Soliditet inkl. pensionsförpliktelser, % 5,6 5,8 4,2 8,5 5,8 

Ändrad redovisningsprincip för finansiell leasing samt pensionsmedel fr.o.m. 2022 har påverkat soliditeten och 
nyckeltalen ovan. Soliditet mäts som eget kapitals andel av totala tillgångar. 

Kommunens soliditet inklusive samtliga pensionsförpliktelser uppgick till 10,5 procent, vilket 

var en marginellt försämrad nivå jämfört med föregående år. Det finansiella målet om 

soliditet, inklusive samtliga pensionsförpliktelser, uppfylldes inte (budget: 22,5 %, utfall: 11 

%). Förklaringen är att detta mål sattes innan förändringar skedde i redovisningsprinciper för 

leasing (finansiell leasing) och pensionsmedel (stiftelsemedel). Målet bör revideras till en 

lägre målnivå framöver. 
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Kommunens soliditet inklusive samtliga pensionsförpliktelser har sammantaget varit i princip 

oförändrad den senaste femårsperioden, men pendlat upp och ned vilket delvis förklaras av 

ändrade redovisningsprinciper för leasing och pensionsmedel.  

Det samlade pensionsåtagande (avser i huvudsak kommunen) beskrivs mer i avsnittet Viktiga 

förhållanden för resultat och ekonomisk ställning och hanteras utan problem i den löpande 

förvaltningen. 

Kommunkoncernens soliditet ligger på en låg nivå jämfört med andra kommunkoncerner 

vilket förklaras av att de kommunala bolagen (främst TKAB och ABTB) har en hög 

skuldsättningsgrad. 

Riskperspektivet 

Likviditetsmått redovisar kommunen och kommunkoncernens kortsiktiga betalnings-

beredskap genom att relatera omsättningstillgångar till kortfristiga skulder. Vid ett utfall på 60 

procent eller högre klarar en kommun med ett normalt likviditetsflöde sina kortfristiga 

ekonomiska åtaganden (löpande utgifter). En oförändrad eller ökande likviditet i kombination 

med en oförändrad eller förbättrad soliditet är ett tecken på att det totala finansiella 

handlingsutrymmet har stärkts. 

Risk 2024 2023 2022 2021 2020 

Kassalikviditet kommunen, %  139,0   134,2   132,0   102,5   69,6  

Kassalikviditet koncernen, % 77,9 81,3 52,3 46,8 48,5 

Kassalikviditet mäts som omsättningstillgångar minus förråd i relation till kortfristiga skulder. 

Kassalikviditeten uppgick vid årsskiftet 2024 till 139,0 procent, vilket kan jämföras med 69,6 

procent under 2020. Tierps kommun har en kontrollerad likviditet och god 

betalningsberedskap, vilket garanterar att kommunen utifrån ett kort- och medellångt 

finansiellt perspektiv inte behöver vidta drastiska åtgärder för att möta finansiella 

betalningstoppar. 

Kommunkoncernens kassalikviditet har förbättrats de senaste åren främst på grund av 

kommunens positiva kassaflöde. Vissa av bolagen har fortfarande en ansträngd likviditet.  

Tierps kommun och de kommunala bolagen har dock en gemensam koncernkassa med en 

avtalad checkkredit. Vid behov kan kort upplåning från koncernkassan i kombination med 

utnyttjande av checkkredit ske.  

Kontrollperspektivet 

Budgetavvikelse och prognosavvikelse är mått på finansiell kontroll. För att bedöma 

kommunens förmåga att planera och genomföra verksamheten enligt plan och inom givna 

budgetramar samt anpassa sig till förändrade förutsättningar, är det därför viktigt att utvärdera 

nämndernas och verksamheternas budgetföljsamhet och prognossäkerhet. 

Budgetföljsamhet 2024 2023 2022 2021 2020 

Budgetavvikelse årets resultat, mnkr  8,0   32,3   16,8   52,2   -24,8  

Budgetavvikelse verksamheter, mnkr -26,5 -49,9 -47,9 3,4 -56,4 

Budgetavvikelse mäts som skillnaden mellan årsutfall och årsbudget.  

En budgetavvikelse under 1 % (ca 16 mnkr) är att betrakta som en hanterbar budgetfölj-

samhet. Kommunen redovisade en positiv budgetavvikelse på 8,0 mnkr eller 0,5 %, varav en 

stor del kan härledas till ett antal överskott av tillfällig karaktär.  

Budgetföljsamheten har totalt sett varit relativt god de senaste åren och får därmed anses som 

acceptabel. Däremot har budgetavvikelsen varit för stor för verksamheterna. Det gångna året 

förekom följande större budgetavvikelser för enskilda verksamheter, se nedan.  
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De större negativa avvikelserna återfinns inom: Äldreomsorgen, -28,1 mnkr (personal), 

Gymnasieskolan, -13,5 mnkr (interkommunala ersättningar) samt Individ- och familjeomsorg, 

-5,5 mnkr (placeringar) samt Medborgarservice -5,0 mnkr (vinterväghållning). För mer 

information, se avsnittet driftredovisning. För kommunkoncernen faställs ej någon 

sammanställd budget. 

Prognossäkerhet 2024 2023 2022 2021 2020 

Prognosavvikelse årets resultat, mnkr  23,4   54,6   4,7   26,7   16,5  

Prognosavvikelse verksamheter, mnkr 4,5 1,8 -28,8 -0,4 20,0 

Prognosavvikelse mäts som skillnaden mellan årsutfall och årsprognos i delårsrapport per augusti.  

En prognosavvikelse under 1 % (ca 16 mnkr) är att betrakta som god prognossäkerhet. För 

kommunen totalt har det varit stor prognosavvikelse. Detta förklaras dock till stor del av 

variationer avseende centrala finansiella poster såsom t.ex. värdeökningar pensionsmedel. 

Nämndernas & verksamheternas sammantagna slutliga resultat i bokslutet överensstämde 

relativt väl med den prognos som lämnades i delårsrapport.  

Prognoserna över kommunens verksamheters ekonomi har totalt sett varit förhållandevis 

stabila under de senaste åren och får därmed betraktas som tillfredsställande. Dock förekom 

större prognosavvikelser för enskilda verksamheter. För mer information, se driftredovisning. 

Känslighetsanalys 

Tierps kommunala koncerns beroende av omvärlden kan beskrivas genom att göra en 

känslighetsanalys. Av sammanställningen nedan framgår hur olika intäkts- och kostnadsposter 

påverkar koncernens resultat om de förändras. 

Effekt på koncernens intäkter Förändring Effekt +/- mnkr 

Skatteintäkter 1 %  10,4  

Generella statsbidrag och utjämning 1 %  5,5  

Löpande avgifter, hyror och ersättningar 1 % 4,9 

Riktade bidrag 1 % 1,3 

Oregelbundna avgifter och ersättningar 1 % 0,1 

Effekt på koncernens kostnader Förändring Effekt +/- mnkr 

Personalkostnader, exkl. pensionskostnader 1 % 11,5 

Inköp av varor och tjänster 1 % 6,9 

Pensionskostnader 1 % 1,3 

Räntekostnader* 1 % 0,7 

Bidrag och transfereringar 1 % 0,5 

Förändrad upplåningsränta* 1 % - enhet 20,1 

Förändrad diskonteringsränta pensionsskuld 1 % - enhet 2,3 

* Uppgifterna i tabellen värderar effekten av 1 procents förändring på snittränta samt 1 procentenhets förändring 
av upplåningsränta för total låneskuld. Kommunkoncernen säkrar dock sin låneportfölj på olika löptider, varför en 
ränteförändring inte får omedelbar effekt på kommunens räntekostnader och upplåningsränta. 

Störst effekt på den kommunala koncernens intäkter har en 1 procents förändring av 

skatteintäkterna. Därefter följer generella statsbidrag och utjämning samt löpande avgifter, 

hyror och ersättningar. På kostnadssidan är det personalkostnaderna och kostnaderna för 

inköp av varor och tjänster som har störst effekt om de förändras med 1 procent.  

Förändras räntenivån för upplåning med 1 procentenhet har det också en mycket stor effekt på 

kostnaderna. Vid 1 procentenhets förändring av diskonteringsräntan påverkas pensions-

skulden i balansräkningen vilket även medför en resultateffekt.  
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Sammanfattning bedömning ekonomisk ställning och utveckling 

Tierps kommuns ekonomi har under de senaste åren haft en god balans mellan kostnader och 

intäkter. Resultatet under femårsperioden uppgick i genomsnitt till 2,7 procent av 

skatteintäkter samt utjämning och statsbidrag. De kommunala bolagen sammantaget har 

däremot haft en negativ resultatutveckling. 

Under de senaste åren har Tierp kommun kunnat självfinansiera sina investeringar genom det 

goda resultaten och låga investeringsnivåer. Kommunens ekonomiska ställning har därigenom 

kunnat bibehållas och stärkas. De kommunala bolagen sammantaget har försvagat sin 

ekonomiska ställning genom svaga resultat och ökad lånefinansiering av investeringar. 

Kommunen har en relativt god kapacitet att möta ekonomiska svårigheter på lång sikt genom 

en acceptabel (om än låg) soliditetsnivå och relativt få upptagna lån från banker eller andra 

kreditinstitut. Soliditeten har den senaste perioden bibehållits. De kommunala bolagen 

sammantaget har däremot försvagat sin soliditet. 

Kassalikviditeten är god vilket innebär att kommunen ej på kort sikt riskerar att behöva vidta 

drastiska åtgärder för att möta ekonomiska problem. Inom vissa kommunala bolag är dock 

likviditeten ansträngd. 

Tierps kommun har sammantaget haft en god kontroll över den ekonomiska utvecklingen på 

kort sikt. Budgetföljsamhet och prognossäkerhet har varit tillfredsställande för kommunen 

totalt, men vissa enskilda verksamheter har för stora budget- och prognosavvikelser.  

Känslighetsanalysen visar vikten av att upprätthålla en finansiell beredskap på såväl kort som 

lång sikt. Tierp kommunkoncern måste ha marginaler i sin ekonomi för att i en föränderlig 

värld kunna hantera såväl externa oförutsedda händelser som förändringar inom kommun-

koncernen. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att kommunen haft en resultatutveckling som innebär att 

den finansiella ställningen stärkts inför framtiden. Kommunen uppfyllde merparten av sina 

finansiella mål för god ekonomisk hushållning, vilket är en styrka ur ett styrningsperspektiv. 

De kommunala bolagen sammantaget har däremot haft en resultatutveckling som innebär att 

den finansiella ställningen försvagats inför framtiden. 
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1.7 Balanskravsresultat 

I detta avsnitt ges en beskrivning av balanskravet och en balanskravsutredning genomförs. 

Avslutningsvis redovisas kommunens resultatutjämningsreserver (RUR och RER). 

Balanskravet 

Balanskravet är kommunallagens regelverk för att skapa förutsättningar för en stabil 

långsiktig finansiell utveckling. Det övergripande syftet med att ställa krav på budgetbalans är 

att de löpande intäkterna ska täcka de löpande kostnaderna. Kommunens ekonomi måste 

således planeras och styras mot ett resultat i balans, vilket innebär att intäkterna minst ska 

överstiga kostnaderna såväl i budget som i bokslutet. 

Om kostnaderna är större än intäkterna ett enskilt räkenskapsår uppstår ett underskott som ska 

återställas inom de tre påföljande åren. Detta innebär att det egna kapitalet säkras över tiden 

genom planering och styrning för att nå balans. Vid avstämning mot lagens krav är 

huvudprincipen att realisationsvinster samt orealiserade vinster/förluster inte ska inräknas i 

intäkterna. Enligt gällande normering redovisas balanskravsutredningen nedan. 

  Balanskravsutredning, mnkr   2024   2023   2022  

  Årets resultat enligt resultaträkningen   7,7   59,2   41,0  

-  Avgår samtliga realisationsvinster   -6,9   -0,1   -7,2  

+  Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet - - - 

+  Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet - - - 

-/+  Orealiserade vinster och förluster i värdepapper  -8,8   -18,7   - 

+/-  Återföring av orealiserade vinster och förluster i värdepapper - - - 

=  Årets resultat efter balanskravsjusteringar   -8,0   40,4   33,8  

-  Reservering av medel till resultatreserv  - - - 

+  Användning av medel från resultatreserv   -  - - 

-  Reservering av medel till resultatutjämningsreserv  - -31,8 -9,6 

+  Användning av medel från resultatutjämningsreserv  8,0      -  - 

=  Årets balanskravsresultat  0,0   8,6   24,2  

I samband med behandling av Delårsrapport 2024 beslutades att medel planeras användas från 

Resultatutjämningsreserv (RUR) i bokslut 2024. Enligt riktlinje för ekonomistyrning får 

medel i RUR disponeras under lågkonjunktur för att uppnå ett positivt balanskravsresultat. 

Riktvärdet för lågkonjunktur är när den årliga tillväxten i det reala skatteunderlaget i riket är 

lägre än den genomsnittliga utvecklingen de senaste tio åren, vilket var fallet 2024.  

Årets balanskravsresultat efter hänsyn tagen till balanskravsjusteringar och användning av 

medel från RUR är balanserat och uppgår till 0,0 mnkr varför balanskravet är uppfyllt. 

Resultatutjämningsreserv (RUR) och Resultatreserv (RER) 

Möjligheten att reservera medel till Resultatutjämningsreserv (RUR), som infördes 2013, 

gäller inte efter räkenskapsåret 2023 då den nya möjligheten att reservera överskott till 

Resultatreserv (RER) införs från räkenskapsåret 2024. Under en övergångsperiod fram t.o.m. 

2033 finns möjligheten att disponera eventuella kvarstående medel från RUR. 

I samband med bokslut 2022-2023 reserverades 9,6 mnkr respektive 31,8 mnkr till RUR. 

Efter årets användning av 8,0 mnkr kvarstår 33,4 mnkr i RUR som kan användas i 

balanskravsutredning vid behov kommande år.  

Reservering av medel till Resultatreserv (RER) är inte aktuellt i samband med detta bokslut.  
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1.8 Väsentliga personalförhållanden 

I detta avsnitt lämnas en beskrivning över väsentliga personalförhållanden. 

En kommun tillhandahåller service till sina invånare och är av naturen personalintensiv. 

Personalen är utan jämförelse kommunens viktigaste resurs för att producera välfärdstjänster. 

61 % av kommunens kostnader, 1 915 mnkr, består av kostnader för personal. 

Efterföljande avsnitt behandlar i huvudsak kommunens verksamhet. Upplysningar om de 

kommunala bolagens personal finns att läsa i deras årsredovisningar. 

Medarbetare 

 Antal   2024   2023   2022   2021   2020  

 Koncern       

Årsarbetare  2 047   2 015   2 007   1 875   1 973  

 Kommun       

Årsarbetare  1879   1857   1832   1798   1803  

Tillsvidareanställda  1738   1687   1674   1661   1627  

- varav kvinnor   1378   1342   1356   1352   1328  

- varav män   360   345   318   309   299  

Visstidsanställda  803   845   852   867   923  

 Medelålder, år   46   46   46   46   46  

Koncernen hade vid utgången av 2024 2 047 årsarbetare, vilket är ökning med 32 jämfört med 

föregående årsskifte. 

Tierps kommun hade vid utgången av 2024 1 738 tillsvidareanställda, en ökning med 3 

procent jämfört med föregående årsskifte, då antalet var 1 687. Därutöver var 803 personer 

visstidsanställda (tidsbegränsade tim- och månadsanställda) vid utgången av 2024, att jämföra 

med föregående årsskifte då antalet var 845. Det totala antalet årsarbetare var 1 879 vid 

utgången av 2024. 

Köns- och åldersfördelning 

Könsfördelningen är 1 378 kvinnor (1 342 föregående årsskifte) och 360 män (345 föregående 

årsskifte). Den procentuella fördelningen är därmed 73 % kvinnor och 27 % män. 

Åldersfördelningen visar en snittålder på ca 46 år (46 föregående årsskifte). 

 

Diagram ovan visar åldersfördelning, antal tillsvidareanställda per åldersgrupp. Kommunen 

har många pensionsavgångar de närmaste åren. Inom de närmsta 10 åren förväntas 471 

medarbetare gå i pension. Detta utgör 26 % av Tierps kommuns arbetskraft. Denna beräkning 

utgår från att pensionsavgångarna sker vid 65 års ålder. 
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Kompetensförsörjning 

Kompetensförsörjning blir fortsatt ett av de allra viktigaste områdena att arbeta med under 

flera år framöver. Kommunens rekryteringsbehov i samband med åldersavgångar kommer att 

öka för att nå sin kulmen när de som i dag befinner sig i intervallet 60 - år pensioneras. Det är 

cirka 300 medarbetare som idag är i gruppen 60 plus och om de går i pension vid 65 till 69 års 

ålder har kommunen ett stort kompetensbehov genom dessa pensionsavgångar. Till detta ska 

även den övriga personalomsättningen läggas då medarbetare slutar av annan anledning än 

pension. Sammantaget bedöms framtida kompetensbehov fram till 2031 vara cirka 600-700 

nyanställningar. 

Sjukfrånvaro 

Tabellen visar sjukfrånvaron i Tierps kommun under perioden 2020 och 2024. Sjukfrånvaron 

redovisas i relation till ordinarie arbetstid. Långtidsfrånvaro är frånvaro från 60 dagar och 

mer. Vidare redovisas frånvaron fördelat på kön, ålder och verksamhet. 

 Andel i %   2024   2023   2022   2021   2020  

 Sjukfrånvaro fördelad på kön       

 Kvinnor   7,4   7,4   8,1   7,8   9,6  

 Män   4,7   4,1   4,0   3,4   4,9  

 Totalt   6,8   6,7   7,2   7,0   8,6  

 Sjukfrånvaro fördelad på ålder       

 29 år och yngre   5,3   4,4   4,3   3,7   7,9  

 30 -49 år   6,6   6,0   6,6   6,5   8,2  

 50 år och äldre   7,5   8,0   8,4   7,9   9,0  

 Långtidssjuka 60 dagar eller fler  38,5   35,9   31,8   33,6   32,6  

 Sjukfrånvaro fördelat på verksamhet       

 Medborgarservice   5,1   5,7   5,4   5   7,6  

 Gemensam service   3,3   3,4   3,1   2,9   3,2  

 Kultur och fritid   4,8   5,8   6,1   5,8   8,4  

 IFO   4,9   4,7   6,1   5,6   8,4  

 Förskola   9,7   8,3   9,3   9   12,2  

 Grundskola   6,0   5,8   6,3   6,6   7,3  

 Gymnasium   3,0   4,1   4,1   3,8   4,6  

 Äldreomsorg   9,7   8,9   9,6   8,5   10,3  

 Funktionshindradeomsorg  6,8   7,5   7,3   8,1   6,6  

Den totala sjukfrånvaron i procent av de anställdas sammanlagda ordinarie arbetstid uppgick 

till 6,8 % vilket är något högre nivå än 2023 som var 6,7 % av tillgänglig ordinarie arbetstid. 

Den högsta sjukfrånvaron återfinns fortfarande bland kvinnor. Kvinnors sjukfrånvaro är 7,4 % 

och mäns sjukfrånvaro är 4,7 %. Sjukfrånvaron var högst i gruppen 50 år och äldre. Av den 

totala sjukfrånvaron utgör långtidssjukfrånvaron 38,5 procent av den totala sjukfrånvaron 

vilket är något högre än föregående år. 

Vid en jämförelse av sjukfrånvaron per verksamhet så finns den högsta sjukfrånvaron inom 

vård och omsorg och förskola. Det är dock stora skillnader på sjukfrånvaron inom olika 

förskolor en analys av detta pågår. Sjukfrånvaron i kommunen är bland de lägsta jämfört med 

länets övriga kommuner. 
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Arbetsmiljö 

Under 2024 har kommunen genomfört en kommungemensam arbetsmiljöenkätundersökning. 

vilken visar goda resultat avseende HME (Hållbart medarbetarengagemang) och i övrigt goda 

resultat som visar en upplevelse av att arbetsmiljön och ledarskapet är gott i Tierps kommun. 

Självklart finns det vissa verksamheter och vissa frågor där kommunen behöver prioritera och 

åtgärda bland annat upplevelsen av hög arbetsbelastning inom vissa yrkesgrupper. 

Efterarbetet med arbetsmiljöenkäten är nu i full gång med resultatredovisning ner på 

arbetsplatsnivå samt att varje arbetsgrupp tar fram två förstärkningsområden utifrån 

friskfaktorer som då ska bli ännu bättre samt två utvecklingsområden utifrån lägre resultat på 

enkäten. Dessa områden ska skapa en arbetsmiljöförbättringsplan vilken sedan ska följas upp 

vid den årliga uppföljningen. 

Det systematiska arbetsmiljöarbetet har haft ett systemstöd via Stratsys arbetsmiljömodul 

vilken ger varje chef och verksamhet en tydlig årsplanering samt att det årliga arbetet med att 

göra en uppföljning förenklas med detta systemstöd. 

En gemensam modell för friskfaktorarbetet, Sunt arbetsliv, har införts. I övrig så är fortsatt 

prioritering med arbetet att sänka sjuktalen genom att tidiga signaler på sjukfrånvaro delges 

alla kommunens chefer och att då ta tidigt i detta. Den längre sjukfrånvaron hanteras genom 

den mycket effektiva rutinen och samarbetet mellan kommunens aktörer och primärvårdens 

rehabiliteringssamordnare och läkare. 

Friskvårdsbidraget har höjts från 1500 kr till 3000 kr per år vilket ökar möjligheten till en 

aktiv fritid och bidrar till bättre hälsa. Det har visat sig att nyttjandegraden av 

friskvårdsbidraget ökat från dryga 50 procent till 68 procent, detta är mycket glädjande. 

Företagshälsovård 

Tierps kommuns kostnader för företagshälsovård ligger långt under det snitt som kommuner 

har och detta förklaras med de sedan flera år tillbaka effektiva rutinerna för 

rehabiliteringsarbetet samt det goda samarbetet med lokala hälso-och sjukvården. Under året 

har en upphandling av företagshälsovård genomförts och från 2025 kommer en ny leverantör 

att vara upphandlad. 

Chef- och ledarutbildning 

Tierps kommuns chefs- och ledarutvecklingsprogram har fortsatt under året med att nya 

chefer genomfört utbildningen i Utvecklande ledarskap UL. Det handlar mycket om att vi ska 

ha en ledarstil som bygger på tillitstyrt ledarskap. För att hålla detta utvecklande ledarskap vid 

liv efter utbildningen kommer olika aktiviteter att genomföras bland annat chefsforum fyra 

gånger per år samt individuell chefscoachning vid behov samt att vid alla 

ledningsgruppsmöten ges utrymme på dagordningen för reflektion och erfarenhetsutbyte kring 

ledarskap och chefsfrågor. 
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1.9 Förväntad utveckling 

I avsnittet görs en analys av utmaningar, möjligheter och förväntningar de närmaste åren. 

Konjunkturutvecklingen 

Kommunsektorn är nu inne i en fas där de samhällsekonomiska utsikterna normaliseras. Det 

samhällsekonomiska scenariot utgår från en gradvis förbättring av konjunkturen och 

sysselsättningen framöver. Därigenom förväntas kommunernas skatteunderlag uppvisa mer 

normal tillväxt de kommande åren mycket beroende på ökat löneunderlag och en ökad 

sysselsättning. 

Ekonomi i balans 

På kort sikt ställer kommunens låga födelsetal, kommunkoncernens investeringsbehov, 

kommunens till viss del höga verksamhetskostnader samt ambitionen om en hållbar 

resultatutveckling ökade krav på prioriteringar samt att få ut så mycket som möjligt av varje 

använd krona. 

Tierps kommun och de kommunala bolagen ska ha en ekonomi och verksamhet i gott skick. 

För att kunna hålla ordning på ekonomin och upprätthålla en ekonomi i balans krävs således 

framöver en ökad hushållning med begränsade resurser och samtidigt en strävan efter att få ut 

mer och bättre verksamhet av befintliga resurser. 

Den demografiska utmaningen 

På längre sikt är det överskuggande problemet befolkningsutvecklingen och den förskjutning 

som sker i befolkningsstrukturen mot en ökad andel äldre. 

Den demografiska utmaningen beror, något förenklat, på att antalet äldre personer i behov av 

välfärdstjänster ökar snabbt samtidigt som antalet barn och unga samt invånare i yrkesför 

ålder minskar. Detta blir då en utmaning att hantera eftersom det är den arbetsföra 

befolkningen som ska svara för såväl finansiering som bemanning av välfärden. 

Sammantaget innebär den demografiska utvecklingen framöver fortsatt stora utmaningar för 

kommunsektorn med ett ökat behov av verksamhetsanpassningar, strukturförändringar samt 

kompetensförsörjning. 

God ekonomisk hushållning 

För att kunna skapa bästa möjliga värde för dem vi är till för - för de resurser som vi har 

tillgång till – och samtidigt upprätthålla en god ekonomisk hushållning och en långsiktigt 

hållbar ekonomisk utveckling krävs en aktiv ekonomi- och verksamhetsstyrning. 

En viktig del för att hantera denna situation utan att behöva höja skatten och/eller göra 

besparingar i verksamheten, blir att kontinuerligt omprioritera resurser samt effektivisera 

verksamheten.  

Sammanfattningsvis måste kommunen och de kommunala bolagen fortsätta stärka förmågan 

att anpassa och ställa om verksamheten eftersom omvärlden blir alltmer komplex och 

förändras i allt snabbare takt. 

Budget 2025 med Plan 2026-2028 

Tierps Kommun har fastställt Budget 2025 med plan för 2026-2028 och gör bedömningen att 

de finansiella resultatmålen, balanskravet samt god ekonomisk hushållning kommer att 

uppnås under den kommande fyraårsperioden.  

De kommunala bolagen förväntas ha tillräcklig förmåga att generera intäkter för att täcka sina 

kostnader och investeringar.
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2 Årsbokslut 

I årsbokslutet redovisas årsbokslutet med räkenskaperna som enligt lagen om kommunal 

bokföring och redovisning omfattar resultaträkning, balansräkning, kassaflödesanalys och 

noter. Redovisningen sker för kommunen och den kommunala koncernen i sammanställda 

räkenskaper. 

Årsbokslutet syftar till att ge en rättvisande bild av kommunens resultat och ekonomiska 

ställning. För att bilden ska bli rättvisande lämnas ytterligare upplysningar i en 

notförteckning. 

En sammanfattande analys av kommunens resultat och ekonomiska ställning återfinns i 

förvaltningsberättelsens avsnitt Resultat och ekonomisk ställning. 

2.1 Resultaträkning 

Resultaträkning för kommunen och den kommunala koncernen. Resultaträkningen redovisar i 

sammandrag samtliga intäkter och kostnader under räkenskapsåret och visar resultat under 

perioden. 

Belopp i mnkr Not 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 Budget 2024 2023 

Verksamhetens intäkter 3 629,0 596,8 327,2 394,6 366,4 

Verksamhetens kostnader 4 -2 043,9 -1 921,3 -1 864,2 -1 915,2 -1 807,0 

Avskrivningar 5 -126,6 -121,1 -33,8 -53,8 -49,0 

Verksamhetens nettokostnader  -1 541,5 -1 445,6 -1 570,8 -1 574,4 -1 489,6 

Skatteintäkter 6 1 039,6 1 022,5 1 040,9 1 039,6 1 022,5 

Generella statsbidrag & utjämning 7 554,2 527,3 547,1 554,2 527,3 

Verksamhetens resultat  52,3 104,1 17,2 19,4 60,2 

Finansiella intäkter 8,10 16,7 22,0 7,3 22,1 29,1 

Finansiella kostnader 9 -76,5 -73,7 -24,5 -33,9 -30,2 

Resultat efter finansiella poster  -7,5 52,5 0,0 7,7 59,2 

Extraordinära poster  - - - - - 

Årets resultat  -7,5 52,5 0,0 7,7 59,2 

Uppställningsform för rapporten enligt lag om kommunal bokföring och redovisning. Budgetkolumnen visar 
kommunens värden, inte koncernens. 

En redovisning och analys av verksamhetens intäkter och kostnader återfinns i avsnittet 

driftredovisning. 
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2.2 Balansräkning 

Balansräkning för kommunen och den kommunala koncernen. Balansräkningen redovisar i 

sammandrag samtliga tillgångar, avsättningar och skulder samt eget kapital på dagen för 

räkenskapsårets utgång (balansdagen). 

Belopp i mnkr Not 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Tillgångar      

Anläggningstillgångar      

Immateriella anläggningstillgångar 11 0,2 0,3 0,2 0,3 

Materiella anläggningstillgångar      

  - Mark, byggnader och tekniska anläggningar 12 2 431,2 2 420,1 1 011,0 904,9 

  - Maskiner och inventarier 13 505,0 495,6 67,9 63,4 

Finansiella anläggningstillgångar 14 20,5 18,5 113,8 112,0 

Summa anläggningstillgångar  2 956,9 2 934,5 1 193,0 1 080,7 

Bidrag till statlig infrastruktur 15 10,6 11,4 10,6 11,4 

Omsättningstillgångar      

Förråd m.m. 16 24,5 22,5 13,6 13,0 

Fordringar 17 251,0 277,8 252,9 270,7 

Kortfristiga placeringar 18 107,9 78,7 107,9 78,7 

Kassa och bank 19 114,7 133,9 114,2 132,1 

Summa omsättningstillgångar  498,1 512,8 488,6 494,4 

Summa tillgångar  3 465,7 3 458,7 1 692,3 1 586,4 

Eget kapital, avsättningar och skulder      

Eget kapital 20     

Eget kapital vid årets början  423,3 370,9 391,3 332,1 

-  varav Resultatutjämningsreserv  41,4 9,6 41,4 9,6 

-  varav Resultatreserv  - - - - 

Årets resultat  -7,5 52,5 7,7 59,2 

Eget kapital vid årets slut  415,8 423,3 399,0 391,3 

-  varav Resultatutjämningsreserv  33,4 41,4 33,4 41,4 

-  varav Resultatreserv  - - - - 

Avsättningar      

Avsättningar för pensioner & likn. förpliktelser 21 239,2 181,9 228,7 173,9 

Andra avsättningar 22 83,0 81,5 55,9 62,0 

Skulder      

Långfristiga skulder 23 2 119,8 2 169,1 667,0 600,7 

Kortfristiga skulder 24 607,8 602,9 341,7 358,6 

S:a eget kapital, avsättningar och skulder  3 465,7 3 458,7 1 692,3 1 586,5 

Pensionsförpliktelser som inte tagits upp bland 
skulderna eller avsättningarna 

25 221,0 221,5 221,0 221,5 

Övriga ansvarsförbindelser 26 2 112,8 2 094,1 2 112,0 2 093,3 

Uppställningsform för rapporten enligt lag om kommunal bokföring och redovisning. Ansvarsförbindelser räknas 
inte in i balansräkningen men redovisas i anslutning.  
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2.3 Kassaflödesanalys 

Kassaflödesanalys för kommunen och den kommunala koncernen. I kassaflödesanalysen 

redovisas samtliga in- och utbetalningar under räkenskapsåret. Kassaflödesanalysen visar 

redovisade finansiella kassaflöden, hur planerade investeringar finansieras och kapital 

anskaffats för att säkerställa kassaflödet under planperioden. 

Belopp i mnkr Not 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Den löpande verksamheten      

Årets resultat  -7,5 52,5 7,7 59,1 

Justering för ej likvidpåverkande poster 28 196,9 162,6 106,7 90,6 

Övriga likvidpåverkande poster 29 -7,8 -7,7 -7,8 -7,7 

Poster som redovisas i annan sektion 30 0,2 1,3 -6,4 -0,1 

Medel från verksamheten före förändr.rör.kap.  181,7 208,6 100,3 141,9 

Ö (-) / M (+) av förråd mm  -2,0 0,1 -0,7 0,3 

Ö (-) / M (+) av kortfristiga fordringar  26,8 8,7 17,8 7,3 

Ö (+) / (-) av kortfristiga skulder  5,0 -217,1 -16,9 -5,9 

Kassaflöde från den löpande verksamheten  211,5 0,3 100,6 143,6 

Investeringsverksamheten      

Investeringar i materiella anläggningstillgångar 12,13 -152,9 -208,9 -37,7 -44,9 

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 12,13 7,6 3,3 7,5 2,7 

Investering i finansiella anläggningstillgångar 14 -2,0 -2,0 -2,0 -2,0 

Kassaflöde från investeringsverksamheten  -147,2 -207,6 -32,1 -44,2 

Finansieringsverksamheten      

Nyupptagna lån  40,0 297,0              0,0              0,0 

Amortering av låneskulder  -96,3 -26,2 -45,0 -25,0 

Amortering skulder för finansiell leasing  -5,7 -6,8 -20,0 -19,4 

Erhållna offentliga investeringsbidrag  7,6              0,0 7,6              0,0 

Minskning av långfristiga fordringar  0,2 0,2 0,2 0,2 

Kassaflöde från finansieringsverksamheten  -54,2 264,1 -57,2 -44,2 

Årets kassaflöde  10,1 56,7 11,3 55,1 

Likvida medel vid årets början  212,5 155,8 210,8 155,7 

Likvida medel vid årets slut  222,6 212,5 222,1 210,8 

Förändring likvida medel  10,1 56,7 11,3 55,1 

Uppställningsform för rapporten enligt lag om kommunal bokföring och redovisning med undantag för rader som 
saknar värde. Rader med noll i värde har exkluderats. 

En redovisning och analys av investeringar återfinns i avsnittet investeringsredovisning. 
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2.4 Noter 

I noter lämnas upplysningar enligt lagkrav och rekommendationer för att ge en rättvisande 

bild. Notförteckningen har följande innehåll. 
 

Not 1 Redovisningsprinciper Not 28-30  Noter till Kassaflödesanalys 
Not 2  Uppskattningar och bedömningar Not 31 Upplysning om särredovisningar 
Not 3-10 Noter till Resultaträkning Not 32 Upplysning om räkenskapsrevision 
Not 11-26 Noter till Balansräkning Not 33 Koncerninterna förhållanden 
Not 27 Leasing  Not 34 Ord och begreppsförklaringar 

Not 1 Redovisningsprinciper 
 

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) 
samt rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning (RKR). De redovisningsprinciper som var gällande 
vid bokslutet 2023 följer Tierps kommun även nu. 

Rättelse av fel 

Pensionsmedel i Uppsala läns pensionsstiftelse 
Den kortfristiga placeringstillgången var för lågt upptagen i årsbokslutet 2023 vilken nu har rättats i och med att ny 
beräkning av tillgångens storlek gjort utifrån aktuella uppgifter. Rättningen blir en del av årets förändring, vilket 
därmed innebär att årets resultat justerades med plus 4,4 mnkr. Rättelsen påverkar också kortfristig 
placeringstillgång i balansräkningen med samma belopp för perioden så att utgående värde blir korrekt. 

Finansiell leasing, fast egendom 

Vid beräkningen av finansiell leasing för bokslutet 2023 saknades avtal. Ingående balanser rättas då det är 
väsentligt belopp. Felet består i för lågt anskaffningsvärde och leasingskuld. Jämförelsetalen har därför räknats 
om enligt tabellen nedan. Beloppen är i miljoner kronor. 

 

Kommunkoncern och sammanställda räkenskaper 

I den kommunala koncernen ingår bolag där kommunen har minst 20 % inflytande. Den sammanställda 
redovisningen inkluderar kommunen, Tierps Kommunfastigheter AB (100 %) med dess helägda dotterbolag AB 
Tierpsbyggen samt Tierps Energi och Miljö AB (100 %) med dess helägda dotterbolag TEMAB Fjärrvärme AB. 
Inga förändringar i sammansättningen av kommunkoncernen har skett under räkenskapsåret. Underlag för 
koncernredovisningen är preliminära balans- och resultaträkningar för kommunen och bolagen. Koncern-
redovisningen har upprättats enligt förvärvsmetoden med proportionell konsolidering. Interna transaktioner mellan 
bolagen, samt interna transaktioner mellan bolagen och kommunen har i allt väsentligt eliminerats. Ytterligare 
upplysningar om koncerninterna förhållanden återfinns i not 33. 

Intäkter 

Skatteintäkter, statsbidrag och övriga intäkter redovisas i enlighet med RKR R2. Periodisering av preliminär 
slutavräkning görs baserad på SKRs prognos. Övriga intäkter redovisas i den omfattning det är sannolikt att de 
ekonomiska tillgångarna kommer att tillgodogöras kommunen och intäkterna kan beräknas på ett tillförlitligt sätt.  

Omsättningstillgångar 

Kundfordringar och övriga kortfristiga fordringar är upptagna till det belopp varmed de beräknas inflyta. Kortfristiga 
placeringar tas upp till verkligt värde per balansdagen. Tomter för försäljning värderas kollektivt per exploaterings-
etapp där totala utgifterna fördelas per tomt utifrån yta. I anskaffningsvärdet ingår mark, andel av projektering och 
direkta utgifter för åtgärder på tomtmarken. 

Anläggningstillgångar 

Tillgångar avsedda för stadigvarande bruk eller innehav med en nyttjandeperiod om minst 3 år klassificeras som 
anläggningstillgång om beloppet överstiger gränsen för mindre värde. Gränsen för mindre värde har satts till 
28 650 kr (ett helt halvt prisbasbelopp) och gäller som gemensam gräns för materiella och immateriella tillgångar. 
Samtliga immateriella tillgångar är förvärvade. Samtliga finansiella tillgångar är avsedda att innehas eller brukas 
stadigvarande.  

Ränteutgifter aktiveras inte. Kommunen tillämpar konsekvent huvudmetoden och redovisar ränteutgifter som 
kostnad i resultaträkningen det räkenskapsår de hänför sig till. 

Avskrivning av materiella anläggningstillgångar görs för den beräknade nyttjandeperioden med linjär avskrivning 
baserat på anskaffningsvärdet exklusive eventuellt restvärde. På tillgångar i form av mark, konst och pågående 
arbeten görs emellertid inga avskrivningar. För tillgångar med identifierbara komponenter med olika 
nyttjandeperioder, där varje komponents värde uppgår till minst 500 000 kr, tillämpas komponentavskrivning. 
Avskrivning påbörjas när tillgången tagits i bruk. 
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Avskrivningstider 
Följande avskrivningstider nyttjas normalt i kommunen. 
 

 

En samlad bedömning av nyttjandeperioden för respektive tillgångstyp görs. För tillgångar där nyttjandeperioden 
styrs i avtal används den planerade verkliga nyttjandeperioden som avskrivningstid. Omprövning av 
nyttjandeperioden sker om det finns omständigheter som pekar på att det är nödvändigt. 

Leasing 

Finansiella leasingavtal med ett avtalsvärde per objekt understigande ett halvt prisbasbelopp eller en 
nyttjande/avtalstid på max 3 år har klassificerats som ej uppsägningsbara operationella avtal och redovisas därför 
inte som anläggningstillgång. Övriga avtal tas efter klassificering upp som finansiell leasing. 

Skulder och avsättningar  

Låneskulden är redovisad enligt huvudmetoden. Offentliga bidrag redovisas som en förutbetald intäkt och 
periodiseras över samma tid som investeringen som bidraget tillhör. Bidragen medfinansiering Citybanan och 
Vägverket väg 292 upplöses på 25 år.  

Pensioner redovisas enlighet med lag om kommunal bokföring och redovisning samt rekommendation R10 från 
RKR. Blandmodellen tillämpas där pensionsförpliktelser intjänade före 1998 redovisas som en ansvarsförbindelse 
och pensionsförpliktelser intjänade fr.o.m. 1998 redovisas som en avsättning i balansräkningen. Pensions-
åtaganden för anställda i de företag som ingår i den kommunala koncernen redovisas enligt K3. Visstids-
förordnanden som ger rätt till särskild avtalspension redovisas som avsättning när det är troligt att de kommer att 
leda till utbetalningar. Avtal som inte lösts ut redovisas som ansvarsförbindelse. Pensioner som är intjänade före 
1998 för de födda tom 1948 är tryggade via insats till Uppsala läns pensionsstiftelse. Prognosen för den totala 
pensionsförpliktelsen är beräknad enligt RIPS (SKRs riktlinjer för beräkning av pensionsskuld).  

Avsättningar för deponi har tagits upp till det belopp som bedöms krävas för att reglera förpliktelsen på 
balansdagen. Beloppet baserar sig på projektering av externa experter som gjordes under 2020. Beloppet som 
togs fram motsvarade kostnaden vid tidpunkten för avsättningen i 2020 år penningvärde och ska därmed 
nuvärdesberäknas utifrån årliga förändringen av entreprenadindex, maskinkostnader inkl. drivmedel och 
förarkostnader årligen. Ianspråktagande av medel ur avsättningen pågår. 

Drift- och investeringsredovisning 

Kapitalkostnaderna beräknas från och med 1995 enligt real annuitetsmetod för investeringar gjorda till och med 
2015. För investeringar gjorda från och med 2016 beräknas kapitalkostnaderna enligt nominell metod. 
Kalkylräntan för kapitalkostnaderna är 1,0 %, baserad på kommunens genomsnittliga låneränta. Löner har 
belastats med ett personalomkostnadspålägg om 47,18 % som inkluderar sociala avgifter och pensionskostnader. 
Kostnader för IT interndebiteras utifrån självkostnad och verkligt nyttjande. Gemensam central administration som 
ekonomi, personal och upphandling fördelas inte ut på de olika verksamheterna. Redovisningsprinciper för drift 
och investeringar beskrivs även i avsnittet Drift- och investeringsredovisning. 
 

 

Not 2 Uppskattningar och bedömningar 
 

Jämförelsestörande poster 

Jämförelsestörande poster särredovisas när dessa förekommer i not till respektive post i resultaträkningen 
och/eller kassaflödesrapporten. Som jämförelsestörande post betraktas poster som saknar samband med 
ordinarie verksamhet och överstiger 10 mnkr. Undantag för orealiserade värdeförändringar för finansiella 
instrument, t.ex. kursförändringar för kortsiktiga placeringstillgångar, som särredovisas oavsett belopp. 

Exploatering 

Fördelning mellan tillgångsslag görs utifrån ytandel i detaljplan. Bokfört värde sålda tomter beräknas utifrån 
andelen av ytan för den sålda tomten i förhållande till ytan för samtliga tomter i exploateringsobjektet. 

Avsättningar 

Avsättning tas upp i balansräkningen när kommunen har ett avtalat åtagande som är säkert till sin förekomst men 
det är oklart när i tid förpliktelsen ska infrias. Beloppet som krävs för att uppfylla det avtalade åtagandet ska 
baseras på en tillförlitlig uppskattning.  

Avsättningar som avser framtida utgifter för deponier som beräknats till penningvärdet vid tidpunkten för 
avsättningen nuvärdesberäknas årligen utifrån ett entreprenad index. Andra avsättningar som avser framtida 
belopp som ska betalas senare än tre år från innevarande år nuvärdesberäknas. Räntesatsen som används 
motsvarar kommunens genomsnittliga upplåningsränta. 
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Not 3 Verksamhetens intäkter 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Försäljningsintäkter 21,6 18,2 21,6 18,2 

Taxor och avgifter 184,2 165,0 53,9 48,8 

Hyror och arrenden 170,6 161,7 61,3 60,4 

Bidrag och kostnadsersättningar från staten 130,1 122,4 130,1 122,4 

Offentliga bidrag (investeringar) 0,5 0,5 0,5 0,5 

Övriga bidrag 7,3 14,1 7,3 14,1 

Försäljning av verksamhet och konsulttjänster 39,8 39,6 97,0 88,5 

Exploateringsintäkter 3,2 2,2 3,2 2,2 

Realisationsvinster  0,1 0,2 6,4 0,2 

Övriga verksamhetsintäkter 71,5 72,8 13,3 11,0 

Summa  629,0 596,8 394,6 366,4 

Under 2024 och 2023 har det ej bokförts något utfall avseende tomträttsavgälder (tomträttsavgifter). 

Not 4 Verksamhetens kostnader 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Löner och sociala avgifter 1 145,7 1 088,0 1 042,4 990,8 

Pensionskostnader 128,2 106,1 122,4 100,6 

Lämnade bidrag 47,9 50,2 47,9 50,2 

Köp av verksamhet 218,0 195,9 253,5 236,9 

Lokal- och markhyror  53,0 52,2 213,1 205,3 

Inköp av material och varor 149,3 138,6 59,2 58,0 

Inköp av tjänster 29,6 28,0 29,6 28,0 

Realisationsförluster och utrangeringar 0,0 0,2 0,0 0,2 

Anskaffningsvärde sålda expl.fastigheter 0,5 0,3 0,5 0,3 

Bolagsskatt 6,9 3,5 - - 

Övriga verksamhetskostnader 264,8 259,0 146,6 136,6 

Summa  2 043,9 1 921,3 1 915,2 1 807,0 

Not 5 Avskrivningar 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Avskrivning immateriella tillgångar 0,1 0,2 0,1 0,2 

Avskrivning byggnader och anläggningar 96,0 79,2 39,2 36,9 

Avskrivning maskiner och inventarier 30,5 39,7 14,5 12,0 

Nedskrivning/återföring byggnader & anläggn. 0,0 2,2 0,0 0,0 

Summa  126,6 121,1 53,8 49,0 

Not 6 Skatteintäkter 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Preliminär kommunalskatt 1 041,1 1 000,1 1 041,1 1 000,1 

Preliminär slutavräkning innevarande år 4,0 16,8 4,0 16,8 

Slutavräkning föregående år -5,5 5,6 -5,5 5,6 

Summa  1 039,6 1 022,5 1 039,6 1 022,5 



Årsredovisning 2024 – Årsbokslut  38(56) 

Not 7 Generella statsbidrag och utjämning 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Inkomstutjämning 328,0 330,2 328,0 330,2 

Kostnadsutjämning 62,1 51,7 62,1 51,7 

Regleringsbidrag 64,8 50,0 64,8 50,0 

Kommunal fastighetsavgift 68,6 60,5 68,6 60,5 

LSS-utjämning 27,6 20,7 27,6 20,7 

Övriga generella bidrag från staten* 3,2 14,3 3,2 14,3 

Summa  554,2 527,3 554,2 527,3 

* 2024 avser 1,5 mnkr Utökning ssk på särskilda boenden, 1,0 mnkr Extra resurser till skolan för att mildra 
effekten av inflationen och 0,7 mnkr Statsbidrag för kommunernas medverkan i EU-val. 2023 avser det 10,7 mnkr 
Minskad andel timanställda inom vård och omsorg om äldre, 3,1 mnkr Utökad bemanning av sjuksköterskor på 
särskilda boenden, samt 0,5 mnkr Tillfälligt stöd med anledning av kriget i Ukraina. 

Not 8 Finansiella intäkter 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Utdelningar  0,9 0,0 0,9 0,5 

Orealiserad värdestegring, finansiella instrument 8,8 18,7 8,8 18,7 

Ränteintäkter 6,1 2,9 4,2 2,4 

Borgensavgifter 0,0 0,0 7,8 7,5 

Övriga finansiella intäkter 0,9 0,4 0,5 0,0 

Summa  16,7 22,0 22,1 29,1 

Not 9 Finansiella kostnader 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Räntekostnader  57,6 50,6 15,1 7,1 

Finansiell kostnad pensionsavsättning 16,4 15,4 16,4 15,4 

Övriga finansiella kostnader 2,5 7,7 2,4 7,6 

Summa  76,5 73,7 33,8 30,2 

Genomsnittlig upplåningsränta efter räntesäkring (%) 2,45 2,18 - - 

Genomsnittlig upplåningsränta före räntesäkring (%) 3,78 3,28 0,74 0,76 

Räntesäkringen har påverkat kostnaden med -28,6 -24,8 - - 

Not 10 Jämförelsestörande poster 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Orealiserad värdestegring, finansiella instrument                 8,8 18,7                   8,8 18,7 

Summa                    8,8                 18,7                   8,8                 18,7 
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Not 11 Immateriella anläggningstillgångar 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Ingående anskaffningsvärde 1,9 1,9 1,9 1,9 

Försäljningar/ utrangeringar -1,5 0,0 -1,5 0,0 

Utgående anskaffningsvärde 0,4 1,9 0,4 1,9 

Ingående ackumulerade avskrivningar -1,6 -1,5 -1,6 -1,5 

Försäljningar/utrangeringar 1,5 0,0 1,5 0,0 

Årets avskrivningar -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 

Utgående ackumulerade avskrivningar -0,2 -1,6 -0,2 -1,6 

Utgående redovisat värde 0,2 0,3 0,2 0,3 

Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod (år) 5 år 5 år 5 år 5 år 

Samtliga immateriella anläggningstillgångar är förvärvade. 

Not 12 Mark, byggnader och tekniska anläggningar 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Ingående anskaffningsvärde 3 262,6 3112,0 1 159,5 1 075,9 

Inköp 124,4 172,4 146,4 83,8 

Försäljningar/ utrangeringar -33,9 -5,6 -14,3 -0,2 

Överföringar -20,6 -16,2 -0,1 0,0 

Utgående anskaffningsvärde 3 332,4 3 262,6 1 291,5 1 159,5 

varav pågående investeringar 156,1 236,5 65,2 50,2 

Ingående ackumulerade avskrivningar -812,8 -737,1 -250,2 -213,3 

Försäljningar/utrangeringar 22,0 3,5 13,3 0,0 

Årets avskrivningar -82,9 -79,2 -39,2 -36,9 

Utgående ackumulerade avskrivningar -873,7 -812,8 -276,2 -250,2 

Ingående ackumulerade nedskrivningar -29,7 -27,5 -4,4 -4,4 

Årets nedskrivningar/återföringar 2,2 -2,2 0,0 0,0 

Utgående ackumulerade nedskrivningar -27,5 -29,7 -4,4 -4,4 

Utgående redovisat värde 2 431,2 2 420,1 1 011,0 904,9 

därav finansiell leasing 39,5 42,5 476,2 373,3 

Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod (år) 40,3 år 41,1 år 32,2 år 29,3 år 
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Not 13 Maskiner och inventarier 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Ingående anskaffningsvärde 868,7 823,2 173,8 156,2 

Inköp 32,9 36,5 19,1 23,3 

Försäljningar/ utrangeringar -38,6 -7,3 -35,4 -5,7 

Överföringar 20,6 16,2 0,0 0,0 

Utgående anskaffningsvärde 883,5 868,7 157,5 173,8 

varav pågående investeringar     

Ingående ackumulerade avskrivningar -373,1 -338,1 -110,4 -101,5 

Försäljningar/utrangeringar 38,2 4,7 35,3 3,1 

Årets avskrivningar -43,7 -39,7 -14,5 -12,0 

Utgående ackumulerade avskrivningar -378,6 -373,1 -89,6 -110,4 

Utgående redovisat värde 505,0 495,6 67,9 63,4 

därav finansiell leasing 15,5 12,2 15,5 12,2 

Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod (år) 20,4 år 20,9 år 7,9 år 8 år 

Not 14 Finansiella anläggningstillgångar 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Aktier & andelar kommunkoncernföretag mm     

Aktier Tierps Kommunfastigheter AB 0,0 0,0 53,8 53,8 

Aktier Tierps Energi och Miljö AB 0,0 0,0 39,9 39,9 

Andelar Kommuninvest 19,3 17,2 19,3 17,2 

Långfristiga fordringar     

Långfristig fordran Örbyhus GK 0,9 1,1 0,9 1,1 

Övrig långfristig fordran 0,3 0,1 0,0 0,0 

Summa  20,5 18,5 113,8 112,0 

Not 15 Bidrag till statlig infrastruktur 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Medfinansiering Citybanan     

Totalt bidrag 11,0 11,0 11,0 11,0 

Ackumulerad upplösning -5,3 -4,8 -5,3 -4,8 

Årets upplösning -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 

Summa bidrag 5,7 6,2 5,7 6,2 

Medfinansiering Trafikverket väg 292     

Totalt bidrag 7,1 7,1 7,1 7,1 

Ackumulerad upplösning -2,2 -1,9 -2,2 -1,9 

Årets upplösning -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 

Summa bidrag 4,9 5,2 4,9 5,2 

Summa  10,6 11,4 10,6 11,4 
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Not 16 Förråd m.m. 

Belopp i mnkr Kommunkoncern Kommun 

 2024 2023 2024 2023 

Tomtmark till försäljning* 13,6 13,0 13,6 13,0 

Varulager 10,9 9,6 - - 

Summa  24,5 22,5 13,6 13,0 

*2024 varav Siggbo Triangeln 0,2 mnkr, Siggbo Företagspark 3,3 mnkr, Siggbo Trädgårdsstad 7,9 mnkr och övrig 
tomtmark 2,3 mnkr. 2023 varav Siggbo Triangeln 0,2 mnkr, Siggbo Företagspark 2,6 mnkr, Siggbo Trädgårdsstad 
7,9 mnkr och övrig tomtmark 2,3 mnkr. 

Not 17 Fordringar 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Kundfordringar 13,4 11,7 15,6 11,9 

Kommunalskattefordringar 15,3 47,5 15,3 47,5 

Statsbidragsfordringar och kostnadsersättningar 103,5 84,8 103,5 84,8 

Förutbetalda kostnader/upplupna intäkter 113,5 110,0 110,4 114,0 

Övriga kortfristiga fordringar 5,2 23,7 8,0 12,3 

Summa  251,0 277,8 252,9 270,7 

Not 18 Kortfristiga placeringar 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Aktier och andelar     

Anskaffningsvärde 40,4 19,9 40,4 19,9 

Värdereglering 1,5 0,5 1,5 0,5 

Övriga kortfristiga placeringar     

Värdereglering, medel i pensionsstiftelse 66,0 58,2 66,0 58,2 

Anskaffningsvärde vid årets slut 40,4 19,9 40,4 19,9 

Värdereglering vid årets slut 67,5 58,8 67,5 58,8 

Summa  107,9 78,7 107,9 78,7 

Not 19 Kassa och bank 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Kassa 0,0 0,0 0,0 0,0 

Bank 114,7 133,8 114,2 132,1 

Summa  114,7 133,9 114,2 132,1 

Not 20 Eget kapital 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Ingående eget kapital  423,3 370,9 391,3 332,2 

Årets resultat -7,5 52,4 7,7 59,2 

Summa  415,8 423,3 399,0 391,3 

varav resultatreserv  - - - - 

varav resultatutjämningsreserv 33,4 41,4 33,4 41,4 
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Not 21 Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Ingående avsättning till pensioner inkl. löneskatt 181,8 151,7 173,9 143,7 

Nyintjänad pension 33,3 15,5 30,7 15,5 

Årets utbetalningar -4,2 -4,1 -4,2 -4,0 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 13,9 10,8 13,9 10,8 

Övrig post 3,7 1,9 3,7 1,9 

Förändring av löneskatt 10,7 5,9 10,7 5,9 

Summa  239,2 181,9 228,7 173,9 

Not 22 Övriga avsättningar 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Redovisad avsättning deponi vid årets början 62,0 58,3 62,0 58,3 

Ianspråktagna avsättningar -3,4 -6,1 -3,4 -6,1 

Outnyttjat belopp som återförts -4,9 0,0 -4,9 0,0 

Förändring av indexering 2,1 9,8 2,1 9,8 

Utgående avsättning återställande av deponi 55,9 62,0 55,9 62,0 

Redovisad avsättning till skatter  27,1 19,6                      -                      - 

Summa  83,0 81,5 55,9 62,0 

Not 23 Långfristiga skulder 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Lån i banker och kreditinstitut 2 008,7 2 064,9 170,0 215,0 

Långfristig leasingskuld 60,9 59,9 482,6 378,4 

Förutbetalda intäkter offentliga Investeringsbidr. 22,9 16,3 14,5 7,3 

Anslutningsavgifter 27,3 28,0 0,0 0,0 

Summa  2 119,8 2 169,1 667,0 600,7 

Återstående antal år förutbetalda intäkter (vägt snitt) 38,1 33,0 21,1 15,0 

Återstående antal år anslutningsavgifter (vägt snitt) 42,0 43,0                      -                      - 

Uppgifter om lån      

Genomsnittlig ränta 2,4 % 2,2 % 0,7 % 0,8 % 

Genomsnittlig ränta, exklusive derivat 3,6 % 1,0 % 0,7 % 0,8 % 

Genomsnittlig räntebindningstid (år) 3,3 3,1 1,8 2,3 

Genomsnittlig räntebindningstid, exkl. derivat (år) 0,7 0,9 1,8 2,3 

Genomsnittlig kapitalbindningstid (år) 2,2 2,5 1,8 2,3 

Kapitalförfall 1 år 33,8 % 28,5 % 41,2 % 20,9 % 

Kapitalförfall 2-3 år 20,2 % 31,4 % 29,4 % 55,8 % 

Kapitalförfall 4-5 år 15,8 % 32,0 % 29,4 % 23,3 % 

Kapitalförfall 6- år 30,3 % 8,1 % 0,0 % 0,0 % 

Säkrad låneskuld 1 240,0 1 200,0 - - 

Marknadsvärde derivat 38,9 41,9 - - 

ABTB och TKAB har 26 ränteswappar i syfte att räntesäkra lån med korta räntebindningstider. De tillämpar räntesäkrings-
redovisning. De betalar en fast ränta och erhåller en rörlig ränta för samtliga swappar. 
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Not 24 Kortfristiga skulder 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Kortfristiga skulder till banker och kreditinstitut 277,2 254,2 87,0 92,0 

Leverantörsskulder 90,0 113,5 51,7 60,6 

Moms och punktskatter 4,6 4,2 4,6 4,2 

Personalens skatter, avgifter och löneavdrag 34,4 33,4 34,4 33,4 

Upplupna personalkostnader (exkl. pensioner) 60,8 57,7 60,8 57,7 

Upplupna pensionskostnader 35,6 33,3 35,6 33,3 

Upplupen löneskatt pensionsstiftelse 23,0 30,3 23,0 30,3 

Förutbetalda generella statsbidrag 1,5 4,2 1,5 4,2 

Kostnadsersättningar 9,2 6,7 9,2 6,7 

Övriga upplupna kostnader/förutbetalda intäkter 65,4 64,0 33,8 36,1 

Övriga kortfristiga skulder 6,1 1,3 0,1 0,1 

Summa  607,8 602,9 341,7 358,6 

Not 25 Pensionsförpliktelser som inte tagits upp bland skulderna eller avsättningarna 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Ingående ansvarsförbindelse inkl. löneskatt 221,5 219,7 221,5 219,7 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 27,5 26,8 27,5 26,8 

Årets utbetalningar -24,6 -22,6 -24,6 -22,6 

Övrig post 0,2 0,6 0,2 0,6 

Värdeförändring på stiftelsens tillgångar -4,4 -4,3 -4,4 -4,3 

Förändring av löneskatt 0,8 1,2 0,8 1,2 

Summa 221,0 221,5 221,0 221,5 

Aktualiseringsgrad 99 % 98 % 99 % 98 % 

Not 26 Övriga ansvarsförbindelser 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Nordupplands Fotbolls Allians 2,0 2,2 2,0 2,2 

Fastigo 0,8 0,8 0,0 0,0 

AB Tierpsbyggen 860,0 860,0 860,0 860,0 

Tierps Kommunfastigheter AB 725,0 705,0 725,0 705,0 

Tierps Fjärrvärme AB 94,9 96,1 94,9 96,1 

Tierps Energi och Miljö AB 430,0 430,0 430,0 430,0 

Summa  2 112,8 2 094,1 2 112,0 2 093,3 

Uppgifter om borgensförbindelse Kommuninvest 

 

Tierps kommun ingick i juni 2008 en solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga 

nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 296 kommuner och regioner som per 2024-12-31 var medlemmar i 

Kommuninvest Ekonomisk förening har ingått likalydande borgensförbindelser. Vid en uppskattning av den finansiella 

effekten av Tierps kommuns ansvar enligt ovan nämnd borgensförbindelse, kan noteras att per 2024-12-31 uppgick 

Kommuninvest i Sverige AB:s totala förpliktelser till 601,1 miljarder kronor (mdkr) och totala tillgångar till 603,9 mdkr. Tierps 

kommuns andel av de totala förpliktelserna uppgick till 2,4 mdkr och andelen av de totala tillgångarna uppgick till 2,4 mdkr. 
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Not 27 Leasing 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Finansiell leasing     

Fastigheter     

Totala minimileaseavgifter 689,5 386,4 689,5 386,4 

Nuvärde minimileaseavgifter 488,3 330,2 488,3 330,2 

Därav inom ett år 18,0 15,2 18,0 15,2 

Därav senare än ett år men inom fem år 72,3 60,7 72,3 60,7 

Därav senare än fem år 397,9 254,4 397,9 254,4 

Maskiner och inventarier     

Totala minimileaseavgifter 16,5 14,9 16,5 14,9 

Nuvärde minimileaseavgifter 15,2 13,5 15,2 13,5 

Därav inom ett år 2,9 2,3 2,9 2,3 

Därav senare än ett år men inom fem år 12,3 11,2 12,3 11,2 

Varav kommunkoncerninterna avtal     

Fastigheter     

Totala minimileaseavgifter 0,0 0,0 648,7 342,4 

Nuvärde minimileaseavgifter 0,0 0,0 448,4 287,2 

Därav inom ett år 0,0 0,0 15,1 12,2 

Därav senare än ett år men inom fem år 0,0 0,0 60,5 48,7 

Därav senare än fem år 0,0 0,0 372,8 226,3 

Varav externa finansiella avtal     

Fastigheter     

Totala minimileaseavgifter 40,7 44,0 40,7 44,0 

Nuvärde minimileaseavgifter 39,9 43,0 39,9 43,0 

Därav inom ett år 2,9 3,0 2,9 3,0 

Därav senare än ett år men inom fem år 11,8 11,9 11,8 11,9 

Därav senare än fem år 25,1 28,1 25,1 28,1 

Maskiner och inventarier     

Totala minimileaseavgifter 16,5 12,3 16,5 12,3 

Nuvärde minimileaseavgifter 15,2 11,7 15,2 11,7 

Därav inom ett år 2,9 6,0 2,9 6,0 

Därav senare än ett år men inom fem år 12,3 5,7 12,3 5,7 

Ej uppsägningsbara operationella 
leasingavtal överstigande 1 år 

    

Minimileaseavgifter     

med förfall inom 1 år 7,4 6,6 3,9 3,2 

med förfall inom 1-5 år 96,7 95,9 3,5 2,6 

Ej uppsägningsbara operationella 
leasingavtal överstigande 1 år, uthyrning 

    

Minimileaseavgifter     

med förfall inom 1 år 31,3 46,4 0,0 0,0 

med förfall inom 1-5 år 270,3 270,3 0,0 0,0 

med förfall senare än 5 år 443,2 443,2 0,0 0,0 
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Not 28 Justering för ej likvidpåverkande poster 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Avskrivningar 126,6 118,9 53,8 49,0 

Nedskrivningar 0,0 2,2 0,0 0,0 

Omklassificering till omsättningstillgång 0,1 0,0 0,1 0,0 

Avsättningar till pensioner 63,9 41,5 61,3 41,6 

Återförda avsättningar -4,9 0,0 -4,9 0,0 

Upplösning bidrag till statlig infrastruktur 0,7 0,7 0,7 0,7 

Övriga ej likvidpåverkande poster 10,4 -0,8 -4,3 -0,7 

Summa  196,9 162,6 106,7 90,6 

Not 29 Övriga likvidpåverkande poster som tillhör den löpande verksamheten 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Utbetalning av avsättning för pensioner -4,4 -4,0 -4,4 -4,0 

Utbetalning av övriga avsättningar  -3,4 -3,7 -3,4 -3,7 

Summa  -7,8 -7,7 -7,8 -7,7 

Not 30 Poster som redovisas i annan sektion 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Realisationsresultat från försäljn. anl.tillgångar 0,1 1,3 -6,4 -0,1 

Summa  0,1 1,3 -6,4 -0,1 

Not 31 Upplysningar om upprättade särredovisningar 

Följande särredovisningar har upprättats under räkenskapsåret inom kommunkoncernen. 

Redovisningen avser                                   Lagstiftning                                                  Finns tillgänglig hos 

VA-redovisning                                            Lag om allmänna vattentjänster                   www.temab.tierp.se 

Fjärrvärmeverksamhet                                Fjärrvärmelagen                                            www.temab.tierp.se 

Not 32 Upplysning om kostnader för revision 

Belopp i mnkr 
Kommunkoncern Kommun 

2024 2023 2024 2023 

Kostnader för räkenskapsrevision     

Sakkunnigt biträde 0,5 0,6 0,5 0,6 

Förtroendevalda revisorer 0,1 0,1 0,1 0,1 

Auktoriserade revisorer (bolagsrevision) 0,8 0,7                    - - 

Total kostnad för räkenskapsrevision 1,4 1,4 0,6 0,7 

Kostnad för övrig revision     

Sakkunnigt biträde 1,2 1,1 1,2       1,1  

Förtroendevalda revisorer 0,3 0,2 0,3 0,2 

Total kostnad för övrig revision 1,5 1,3 1,5 1,3 

Summa 2,9 2,7 2,1 2,0 
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Not 33 Koncerninterna förhållanden 

 

Underlag för den sammanställda redovisningen (kommunen och bolagen) är preliminära balans- och 
resultaträkningar för kommunen och bolagen.  

Bolagen följer Årsredovisningslagen samt Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning 
och koncernredovisning (K3).  

Den sammanställda redovisningen av kommunkoncernen har upprättats enligt förvärvsmetoden med 
proportionell konsolidering.  

Interna transaktioner mellan bolagen, samt interna transaktioner mellan bolagen och kommunen har i allt 
väsentligt eliminerats, se nedanstående specifikation. Utdelning eller lån har ej förekommit. 
 

 

Belopp i mnkr 
Försäljning Borgen Borgensavgift 

Köpare Säljare Givna Mottagna Intäkt Kostnad 

Tierps kommun 273,4 49,7 2 109,9  7,8  

Tierps kommunfastigheter AB  98,3 188,9           725,0  2,8 

AB Tierpsbyggen 46,0 77,6           860,0  3,4 

Tierps Energi & Miljö AB 3,9 79,0           430,0  1,3 

Tierps Fjärrvärme AB 8,7 35,1             94,9  0,3 

Summa 430,3 430,0 2 109,9 2 109,9 7,8 7,8 

 
Nyckeltal (mnkr) Ägarandel 2024 2023 

Tierp Kommunfastigheter AB (inkl. TBAB) 100 %   

Omsättning  392,0 371,5 

Resultat  -11,1 -11,4 

Balansomslutning  1 756,1 1 751,3 

Eget kapital  71,7 82,8 

Soliditet (%)  4,1 4,7 

Antal anställda  103 106 

Tierp Energi & Miljö AB (inkl. Fjärrvärme) 100 %   

Omsättning  230,0 207,2 

Resultat  2,8 4,9 

Balansomslutning  670,2 674,7 

Eget kapital  59,0 56,2 

Soliditet (%)  8,8 8,4 

Antal anställda  65 58 

De kommunala bolagens verksamhet beskrivs mer utförligt i deras årsredovisningar och behandlas i ett eget 
ärende.  
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Not 34 Ord och begreppsförklaringar 
 
 

Aktualiseringsgrad 

Andel av personakterna för anställd personal som är uppdaterad avseende pensionsgrundande anställningar. 

Anläggningstillgångar 

Fast och lös egendom avsedda för stadigvarande bruk, t.ex. byggnader, mark, aktier, inventarier och maskiner. 

Avskrivningar 

Årlig värdeminskning av anläggningstillgångar, där avskrivningen sker utifrån förväntad ekonomisk livslängd. 

Avsättning 

Utgörs av de betalningsförpliktelser som är säkra eller sannolika till sin förekomst, men där osäkerhet föreligger 

beträffande beloppets storlek eller tidpunkt för betalning. 

Balansräkning 

Visar den ekonomiska ställningen per den 31 december samt hur kapitalet har använts (tillgångar) och hur de har 

anskaffats (skulder och eget kapital). 

Drift- och investeringsredovisning 

Redovisar utfallet i förhållande till budgeterade intäkter och kostnader på nämnds- och verksamhetsnivå.  

Eget kapital 

Skillnaden mellan tillgångar respektive skulder och avsättningar.  

Finansiell leasing 

Äganderätten kan övergå till leasetagaren (kommunen), vilket innebär att de ekonomiska risker och fördelar som 

är förknippat med ägandet även övergår till leasetagaren. 

Finansnetto 

Finansiella intäkter (t.ex. utdelningar, ränteintäkter) minus finansiella kostnader (t.ex. räntekostnader). 

Förutbetalda kostnader och intäkter 

Kostnader och intäkter som är bokförda på bokslutsdagen, men avser nästa period. 

Kapitalkostnader 

Samlingsbegrepp för planmässig avskrivning och internränta. 

Kassaflödesanalys 

Beskriver hur verksamhet och investeringar har finansierats under året och hur likvida medel har förändrats. 

Kortfristiga fordringar/skulder 

Kortfristiga fordringar, lån eller skulder med en löptid understigande ett år. 

Kommunalt koncernföretag 

En juridisk person där kommunen har ett varaktigt bestämmande eller betydande inflytande. 

Likvida medel 

Kontanter eller tillgångar som kan omsättas på kort sikt t.ex. kassa- och banktillgångar samt värdepapper. 

Likviditet 

Betalningsberedskap på kort sikt. Omsättningstillgångar minus lager i relation till kortfristiga skulder. 

Långfristig fordran/skuld 

Långfristig fordran, lån eller skuld som förfaller till betalning senare än ett år efter räkenskapsårets utgång. 

Nettokostnader 

Driftskostnader inklusive avskrivningar, efter avdrag för driftbidrag, avgifter och ersättningar. 

Omsättningstillgångar 

Lös egendom som inte är anläggningstillgångar, t.ex. förråd, fordringar, kortfristiga placeringar, kassa och bank. 

Resultaträkning 

Sammanfattar intäkter och kostnader samt visar årets förändring av det egna kapitalet (årets resultat). 

Ränteswap 

Avtal mellan två parter om en utväxling eller byte av räntebetalningar under en given löptid. 

Självfinansieringsgrad 

Beskriver hur stor del av tillgångarna som är finansierade genom lån och övriga skulder. 

Soliditet 

Betalningsförmåga på lång sikt. Andelen eget kapital av de totala tillgångarna. 

Upplupna kostnader och intäkter 

Kostnader och intäkter som hör till bokföringsåret men ännu inte bokförts. 
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3 Ekonomiska rapporter 

Ekonomiska rapporter innehåller drifts- och investeringsredovisning. Redovisningen ska 

tillgodose fullmäktiges behov av uppföljning och ansvarsprövning av styrelser och nämnder.  

Kopplingen mellan budgeten och drift- och investeringsredovisningen blir en viktig 

förutsättning för utkrävande av ansvar. Samtidigt ska den också tillgodose externa 

intressenters behov av information om hur resurserna fördelas och förbrukas.   

Samband mellan drift- & investeringsredovisning och övriga delar 

Sambandet mellan drift- & investeringsredovisningen och årsredovisningens övriga delar 

(resultaträkning, balansräkning och kassaflödesanalys) åskådliggörs i nedanstående 

schematiska bild med efterföljande beskrivning. 

 

Driftredovisningens intäkter och kostnader exklusive interna transaktioner motsvarar 

verksamhetens intäkter och kostnader i resultaträkningen. 

Årets investeringar som återfinns i investeringsredovisningen påverkar i stor utsträckning 

kassaflödet och balansräkningen. 

Kassaflödesanalysen visar hur verksamheten och däribland investeringarna har finansierats 

vilket antingen sker genom genererat överskott i verksamheten eller nyupplåning. Årets 

kassaflöde påverkar omsättningstillgångar på balansräkningen. 

Vidare påverkar investeringarna balansräkningen genom att värdet av anläggningstillgångarna 

blir högre samt att skulderna ökar vid nyupplåning. 

Genomförda investeringar påverkar också resultaträkningen i form av avskrivningar i flera år 

framåt. 

Vad gäller resultaträkningen påverkar årets avskrivningar och årets resultat balansräkningen. 

Avskrivningarna minskar värdet av anläggningstillgångarna och årets resultat påverkar det 

egna kapitalet i balansräkningen. 
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3.1 Driftredovisning 

Nedan beskrivs driftredovisningens uppbyggnad och principer för internredovisning. Därefter 

följer driftredovisningen samt redovisning av prognossäkerhet.  

Driftredovisningens uppbyggnad och principer för internredovisning 

Tierps kommun tillämpar rambudgetering vilket innebär att kommunfullmäktige tilldelar 

nämnderna och KS verksamheter nettoanslag för att bedriva de verksamheter som nämnderna 

ansvarar för. Det innebär att anslagen ska täcka de kostnader som återstår när intäkter i form 

av taxor, avgifter och bidrag inte täcker verksamhetens kostnader fullt ut. Nämnd kan öka 

eller minska sin bruttoomslutning, så länge nettoramen hålls. 

Tilläggsanslag till fastställd driftbudget ska normalt sett inte förekomma. Förändrade 

förutsättningar ska istället klaras genom omdisponering av tilldelade medel. Omdisponering 

av anslag mellan nämnder kan beslutas av fullmäktige under året. Omdisponering inom en 

nämnds driftbudget kan beslutas av berörd nämnd. Omdisponeringar som beslutas av 

kommunstyrelsen eller berörd nämnd får inte leda till att den av kommunfullmäktige 

beslutade mål- och verksamhetsinriktningen ändras. 

Ekonomin för den löpande verksamheten planeras för fyra år i taget. Det första året utgör 

budgetåret och de följande tre åren utgör planeringsår. Budgetavvikelser överförs ej till nästa 

års budget. 

Driftredovisningen visar den löpande verksamhetens utfall gentemot budget. Den speglar 

också de ekonomiska relationerna mellan nämnder och verksamheter. Driftredovisningen 

innehåller därför kommuninterna poster såsom köp och försäljning mellan varandra. 

Den kommunövergripande resultaträkningen innehåller däremot bara kommunexterna intäkter 

och kostnader. Resultaträkningen omfattar även poster som inte finns i driftredovisningen; 

skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning, finansiella intäkter och kostnader samt 

extraordinära poster. 

Driftredovisningen innehåller kalkylmässigt simulerade poster som beräknas inför varje 

verksamhetsår. 

 Personalomkostnader, vilka består av arbetsgivaravgifter, avtalspension och löneskatt. 

För år 2024 var personalomkostnadspålägget 47,18 procent. 

 Kapitalkostnader, vilka består av avskrivningar och ränta på bundet kapital. Den 

interna räntan var 1,0 procent 2024. För information om avskrivningstider, se not 1 

Redovisningsprinciper. 

Väsentliga gemensamma kostnader fördelas genom interndebitering enligt följande. 

 Lokal- och städkostnader interndebiteras utifrån självkostnad och faktiskt nyttjande. 

 Kostkostnader interndebiteras utifrån självkostnad och faktiskt nyttjande. 

 IT- & telefonikostnader interndebiteras utifrån självkostnad och faktiskt nyttjande. 

Intäkter och kostnader som inte hör till någon nämnd bokförs centralt hos finansförvaltningen. 

Den löpande verksamheten i kommunens bolag finansieras främst med deras egna 

försäljningsintäkter. All kommunkoncernintern fakturering sker utan vinstpåslag. Undantaget 

utgörs av försäljning av fjärrvärme samt bostadsföretagets uthyrning av bostäder och lokaler 

som sker på affärsmässiga grunder. 
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Driftredovisning 

Enligt LKBR 10 kap. § 1 ska årsredovisningen innehålla en redovisning av hur utfallet 

förhåller sig till beslutad budget för kommunens nämnder. Som komplement redovisas även 

föregående års utfall. Driftredovisningen normeras av RKR i rekommendation R14. 

  2024  2024    2023  

Belopp i mnkr Budget  Bokslut  Avvikelse  Bokslut  

 Netto Intäkt Kostnad Netto Netto Intäkt Kostnad Netto 

Revision  2,5 0,0 2,1 2,1 0,4 0,0 2,0 2,0 

Valnämnd  0,5 0,6 1,2 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Jävsnämnd  0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Lönenämnd  0,0 12,1 12,1 0,0 0,0 10,7 10,7 0,0 

IT-nämnd  0,0 91,2 91,2 0,0 0,0 82,5 82,5 0,0 

KS - Kommundirektör 45,4 1,7 45,4 43,7 1,7 1,4 38,9 37,5 

KS - Gemensam service   35,9  8,5 42,3 33,8 2,0 7,8 45,2 37,4 

KS - Medborgarservice  87,0 132,8 224,8 92,0 -5,0 117,6 210,7 93,1 

KS - Exploateringsverks. 0,1 3,2 1,5 -1,7 1,8 2,2 1,3 -0,9 

KS - Kultur och fritid  87,1 11,1 97,2 86,1 1,0 12,1 94,4 82,3 

KS - Förskola  167,8 25,6 187,8 162,2 5,6 24,5 173,4 148,9 

KS - Grundskola  355,8 53,2 404,2 351,0 4,8 48,5 381,3 332,8 

KS - Gymnasieskola  135,7 23,5 172,7 149,2 -13,5 21,9 163,3 141,4 

KS - Äldreomsorg  298,7 68,9 395,7 326,8 -28,1 83,7 383,9 300,2 

KS - Funkt.hindr.oms. 147,6 25,9 165,5 139,6 8,0 23,4 149,8 126,3 

KS - Individ- & fam.oms. 183,7 28,7 217,8 189,1 -5,4 29,0 212,5 183,5 

Summa Nämnderna  1 547,9 487,0 2 061,5 1 574,4 -26,5 465,3 1 949,9 1 484,5 

Justering  22,9 -92,5 -92,5 0,0 22,8 -99,0 -94,0 -5,0 

Summa Verksamheten  1 570,8 394,5 1 969,0 1 574,4 -3,7 366,3 1 856,0 1 489,5 

I driftredovisningstabellen framgår nämndernas totala utfall inklusive avskrivningar. Raden Justering omfattar 
gjorda justeringar för finansiella poster, interna poster samt för poster som inte är hänförbara till verksamhetens 
intäkter och kostnader i resultaträkningen. Raden Summa Verksamheten motsvarar verksamhetens intäkter och 

kostnader enligt resultaträkningen. 

I tabellen ovan redovisas avvikelser per nämnd (samt per verksamhet inom Kommunstyrelsen) mellan 

utfall och budget 2024 samt utfall 2023. Under 2024 har ramjusteringar gjorts (KF 2023-12-12, § 205 

samt KF 2024-02-27, § 16) varvid medel omfördelats mellan verksamheter inom totalram. Den budget 

som redovisas i tabellen ovan är budget efter dessa ramjusteringar. 

Nämndernas nettokostnader, det vill säga kostnader minus intäkter, uppgick till 1 574,4 mnkr. 

Förra året uppgick de till 1 484,5 mnkr vilket innebar en ökning mellan åren med 89,8 mnkr 

eller 6,0 procent. Nämndernas intäkter uppgick till 487,1 mnkr och kostnaderna till 2 061,5 

mnkr. 

Nämnderna redovisade negativ budgetavvikelse på -26,5 mnkr eller -1,7 %. Budget-

följsamheten har därmed totalt sett ej varit god. Dock förekom både positiva och negativa 

budgetavvikelser för enskilda verksamheter. 

Nedan följer en sammanfattande beskrivning av de större verksamhetsområdenas 

huvudsakliga budgetavvikelser. 
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Kommundirektör  

Redovisar en positiv budgetavvikelse med 1,7 mnkr. Avvikelsen beror i huvudsak på ej nyttjat 

utrymme för uppräkning av personalkostnader för lönerevisionen 2024. 

Gemensam Service  

Redovisar en positiv budgetavvikelse med 2,0 mnkr. Avvikelsen beror i huvudsak på 

vakanshållna tjänster. 

Medborgarservice  
Redovisar en negativ budgetavvikelse med -5,0 mnkr. Avvikelsen beror i huvudsak på höga 

kostnader för vinterväghållning, ökade livsmedelspriser, elkostnader gatubelysning, kostnader 

evakuering Centralskolan, projekterings- och saneringskostnader. Detta har till viss del 

motverkats av vakanshållning av tjänster, restriktivitet, realisationsvinster vid 

fastighetsförsäljningar samt ökade intäkter deponiverksamheten. 

Kultur- och fritid  

Redovisar en positiv budgetavvikelse med 1,0 mnkr. Avvikelsen beror i huvudsak på 

vakanshållning av tjänster vid pensionsavgång och föräldraledighet, ökad restriktivitet vid 

vikarietillsättning, ökade intäkter bad och Lärcentrum. 

Förskola  

Redovisar en positiv budgetavvikelse med 5,6 mnkr. Avvikelsen beror i huvudsak på 

vakanshållning av tjänster vid pensionsavgång, mindre vikarier, lägre lokalkostnader samt 

ökade intäkter för barnomsorgsavgifter. 

Grundskola  

Redovisar en positiv budgetavvikelse med 4,8 mnkr. Avvikelsen beror i huvudsak på högre 

statsbidrag, lägre skolskjutskostnader samt vakanshållning av tjänster. 

Gymnasieskola  

Redovisar en negativ budgetavvikelse med -13,5 mnkr. Avvikelsen beror i huvudsak på lägre 

statsbidrag, högre interkommunala ersättningar, lägre interkommunala intäkter, sen 

fakturering av kostnader för tidigare körkortsutbildning för elever. Detta har till viss del 

motverkats av besparingar avseende personalkostnaderna. 

Äldreomsorg  

Redovisar en negativ budgetavvikelse med -28,1 mnkr. Avvikelsen beror i huvudsak på högre 

personalkostnader (arbetstidsregler, serviceinsatser, ökad vårdtyngd), fler köp av 

korttidsplatser, tillfälligt inhyrd legitimerad personal samt högre kostnader för personlig 

assistans extern utförare. 

Funktionshindradeomsorg  

Redovisar en positiv budgetavvikelse med 8,0 mnkr. Avvikelsen beror i huvudsak på lägre 

personalkostnader till följd av att färre brukare har personlig assistans. 

Individ- & familjeomsorg  

Redovisar en negativ budgetavvikelse med -5,4 mnkr. Avvikelsen beror i huvudsak på 

minskade statsbidrag för barn och ungdomsvården samt högre dygnsavgifter för placeringar. 

Övriga nämnder och verksamheter  

Har en förhållandevis liten omsättning och mindre budgetavvikelser (Revision, Valnämnd, 

Jävsnämnd och Exploatering) eller inga budgetavvikelser alls (IT-nämnd och Lönenämnd). 

Hur resurserna förbrukats beskrivs mer utförligt i bilagan med verksamhetsrapporter. 
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Prognossäkerhet 

Nedan redovisas utvecklingen av verksamheternas prognoser om avvikelse mot budget under 

året jämfört med det slutliga utfallet. 

  2024 Avvikelse mot budget 2024 2024 

Belopp i mnkr Budget Prognos Utfall 

 Netto  mars   april   maj   juli   aug   okt   dec  

   KS - Kommundirektör 45,4 0,2 2,0 2,0 2,3 2,3 2,3 1,7 

 KS - Gemensam service   35,9   -1,0   -1,2   -0,6   0,1   0,3   0,3   2,0  

 KS - Medborgarservice   87,0   -13,7   -9,3   -11,9   -9,0   -6,8   -4,2   -5,0  

 KS - Exploateringsverks.   0,1   0,0   0,0   0,0   1,0   1,1   1,1   1,8  

 KS - Kultur och fritid   87,1   0,4   0,4   0,4   0,4   0,9   0,9   1,0  

 KS - Förskola   167,8   1,7   1,8   2,0   1,6   2,0   2,5   5,6  

 KS - Grundskola   355,8   -2,3   -2,1   -5,9   -2,9   -1,2   1,5   4,8  

 KS - Gymnasieskola   135,7   -10,4   -7,6   -6,6   -6,2   -10,9   -10,4   -13,5  

 KS - Äldreomsorg   298,7   -8,1   -7,7   -8,1   -16,2   -21,1   -24,7   -28,1  

 KS - Funkt.hindr.omsorg   147,6   8,2   8,2   8,2   8,4   7,9   7,2   8,0  

 KS - Individ- & fam.oms.   183,7   -7,0   -7,0   -5,5   -5,5   -5,5   -7,0   -5,4  

 Övriga nämnder   3,1   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,5  

 Summa Nämnderna   1 547,9   -32,0   -22,4   -26,1   -26,0   -31,0   -30,4   -26,5  

Under året har nämnderna och verksamheterna inom Kommunstyrelsen rapporterat 

årsprognoser regelbundet, se tabell ovan. Övriga nämnder har en förhållandevis liten 

omsättning och mindre prognosavvikelser (revision, valnämnd och jävsnämnd) eller inga 

prognosavvikelser alls (IT-nämnd och Lönenämnd). 

Nämndernas totala nettokostnader har avvikit negativt mot budget under samtliga 

prognosmånader och varierat inom intervallet -26 mnkr till -32 mnkr. 

Nämndernas sammantagna slutliga resultat i bokslutet, -26,5 mnkr överensstämde relativt väl 

med den prognos som lämnades per utfall augusti som är en mer kvalificerad 

prognosbedömning. Avvikelsen mellan slutligt utfall i december och prognos per augusti var 

4,4 mnkr eller 0,28 % av total budgetomslutning. 

Prognoserna över kommunens ekonomi har totalt sett varit förhållandevis stabila under året 

och får därmed betraktas som tillfredsställande. Dock förekom större prognosavvikelser för 

enskilda verksamheter. 

Avvikelser mellan utfall 2024 och prognos i delårsrapport beskrivs mer utförligt i bilagan med 

verksamhetsrapporter. 
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3.2 Investeringsredovisning 

Nedan beskrivs investeringsredovisningens uppbyggnad och principer för internredovisning.  

Därefter följer investeringsredovisningen.  

Investeringsredovisningens uppbyggnad och principer för internredovisning 

Fullmäktige tilldelar nämnderna i budgeten ett ramanslag för investeringar. Inom ramarna 

upprättas en specifikation av olika investeringstyper t.ex. inventarier, transportmedel, 

komponentbyten samt större enskilda investeringsobjekt/investeringsprojekt. 

Detaljbudget samt omdisponering mellan befintliga objekt/projekt i investeringsbudgeten för 

kommunstyrelsens verksamheter kan beslutas av kommunstyrelsen. 

Investeringarna har en fyraårig planeringshorisont, där det första året utgör budgetåret och de 

tre därefter följande åren utgör planeringsår. Den beslutade totalutgiften för 

investeringsobjekt/investeringsprojekt, vars planerade genomförandetid omfattar flera år, 

fördelas på anslag för budgetåret och respektive planeringsår. 

Positiva och negativa budgetavvikelser för påbörjade men inte avslutade 

investeringsobjekt/investeringsprojekt tilläggsbudgeteras (förs över) normalt sett till 

kommande års investeringsbudget. 

Med en investering menas en anläggningstillgång, alltså en tillgång avsedd för stadigvarande 

bruk eller längre innehav i verksamheten. 

En kostnad bör bokföras som en investering och anläggningstillgång i kommunens 

balansräkning om följande kriterier är uppfyllda: 

 Den är avsedd för stadigvarande bruk 

 Den ekonomiska livslängden beräknas till minst tre år 

 Det totala beloppet överstiger ett halvt prisbasbelopp (2024: 28 650 kr) 

Ett inköp av exempelvis inventarier som har ett funktionellt samband ska behandlas som en 

investering även om anskaffningen sker vid olika tillfällen under ett kalenderår. 

Kapitaltjänstkostnader består av avskrivning och internränta. Tierp tillämpar i huvudsak rak 

nominell metod för beräkning av kapitaltjänstkostnader, vilket innebär att avskrivning 

(komponentavskrivning) sker på investeringens anskaffningsvärde och internränta beräknas 

på restvärdet. Internräntan baseras på kommunens genomsnittliga låneränta. 

Investeringsredovisningens utgifter består av kommunexterna utgifter och utgifter för egen 

anläggningspersonals timkostnader. Investeringsredovisningen påförs också interna 

maskinkostnader, beräknade till maskinernas timkostnader. 

Bolagens investeringar och deras finansiering regleras i praktiken genom att fullmäktige för 

varje bolag årligen beslutar om en borgensram för kommande budgetår. Fullmäktige ska 

också beredas tillfälle att ta ställning innan beslut fattas i bolagen om investeringsprojekt av 

större omfattning. 
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Investeringsredovisning 

Enligt LKBR 10 kap. § 2 ska årsredovisningen innehålla en samlad redovisning av 

kommunens investeringsverksamhet och hur utfallet förhåller sig till beslutad budget för 

kommunens nämnder. Investeringsredovisningen normeras av RKR i rekommendation R14. 

Belopp i mnkr Totalutgift Varav: årets investeringar 

Färdigställda investeringar 
Total 

budget 
Ack. 
utfall 

Avvikelse Budget Utfall Avvikelse 

 IT-nämnd   3,5   5,6   -2,1   3,5   5,6   -2,1  

 KS - Medborgarservice   39,4   22,4   17,0   36,1   18,9   17,2  

 KS - Kultur och Fritid   4,9   1,3   3,6   5,7   1,3   4,4  

 KS - Förskola   3,6   2,1   1,5   3,6   2,1   1,5  

 KS - Grundskola   6,0   0,8   5,2   6,0   0,8   5,2  

 KS - Gymnasieskola   2,2   2,2   0,0   2,2   2,2   0,0  

 KS - Äldreomsorg   5,4   2,6   2,8   5,4   2,6   2,8  

 KS - Funktionshindradeomsorg   0,3   0,1   0,2   0,3   0,1   0,2  

 KS - Individ- & familjeomsorg   0,4   0,1   0,3   0,4   0,1   0,3  

 Finansiering   0,0   0,0   0,0   0,0   127,8   -127,8  

 S:a Färdigställda investeringar   65,7   37,1   28,6   63,1   161,4   -98,3  

 Pågående investeringar  
Total 

budget 
Ack. 
utfall 

Kvarstår Budget Utfall Avvikelse 

 KS - Medborgarservice   38,5   27,3   11,2   5,0   3,8   1,2  

 KS - Äldreomsorg   1,5   0,3   1,2   0,0   0,0   0,0  

 KS - Exploatering   168,0   14,6   153,4   2,5   0,3   2,2  

 S:a Pågående investeringar   208,0   42,1   165,9   7,5   4,1   3,4  

 Summa Investeringar   273,7   79,2   194,4   70,6   165,5   -94,9  

 Varav finansiell leasing   0,0   0,0   0,0   0,0   127,8   -127,8  

 S:a investeringar exkl. leasing   273,7   79,2   194,4   70,6   37,7   32,9  

I tabellen framgår nämndernas samt verksamheterna inom kommunstyrelsens totala utfall. Resultatet (summa 
Investeringar exkl. leasing, årets utfall) visas i kassaflödesrapportens post Investering i anläggningstillgångar. 

Under året har kommunen främst genomfört planerade reinvesteringar i befintliga 

anläggningstillgångar. Större investeringsprojekt är vägarbeten, snö- och sandupplag samt 

inventarier. Investeringarna har fullt ut finansierats med egna medel.  

Kommunfullmäktiges ursprungliga investeringsbudget var 68,6 mnkr. Efter ombudgeteringar 

(KS 2023-11-26 § 282 samt KS 2024-03-12 § 72) med 2,0 mnkr uppgick investerings-

budgeten till 70,6 mnkr.  

Årets investeringsutgifter exklusive finansiell leasing uppgick till 37,7 mnkr vilket var 32,9 

mnkr lägre än total budget och motsvarar en genomförandegrad på 53 %. Avvikelsen mot 

budget beror främst på att budgeterade projekt har försenats eller förskjutits i tiden av olika 

skäl.  

Av kommunens totalt planerade investeringar på 237,7 har 79,2 genomförts. Merparten av 

kvarstående medel avser Siggbo Trädgårdsstad som är ett mångårigt exploateringsprojekt. 

Sett under den senaste femårsperioden har investeringsutgifterna legat på i snitt 41 mnkr 

årligen.  

Hur resurserna förbrukats beskrivs mer utförligt i bilagan med verksamhetsrapporter. 
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Kort om Tierps kommun 

 

 

 

Tierps kommun är en kommun i Uppsala län men i båda landskapen Uppland och 
Gästrikland. 

I kommunen finns 9 tätorter med Tierp som centralort. Kommunens befolkningsmängd              
är 21 104 invånare och befolkningstätheten är 13,70 inv./km² (land). 

Tierps kommun har ett gynnsamt läge mellan Uppsala och Gävle med närhet även till 
Stockholm, Arlanda och hela Mälardalsregionen. 

I kommunen finns goda och varierande boendemiljöer med natur och kultur inpå                
knutarna och utmärkta kommunikationer på såväl väg, järnväg som digitalt. 

 

 

 

 

Tierps kommun 

Besöksadress: Centralgatan 7 

Postadress: 815 80 Tierp 

Telefon: 0293-21 80 00 

E-post: medborgarservice@tierp.se 

Webbplats: www.tierp.se  
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